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Cykl artykułów nt. nowego projektu Ustawy o bibliotekach 
już od numeru 9 na łamach „Bibliotekarza”

PRZECZYTAJ KONIECZNIE!*

Przygotowanie projektu ustawy o bibliotekach jest jednym z głównych zadań ujętych 
w Strategii Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich na lata 2010-2021, cel strategiczny I. 
Uzyskanie przez SBP realnego wpływu na kształtowanie polityki i praktyki bibliotecz
nej, projekt l . l . l .  Opracowanie założeń do nowej ustawy o bibliotekach. Partnerem 
strategicznym SBP w realizacji tego zadania jest Fundacja Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego.

Powołany zespół przygotował koncepcję ustawy, założenia główne i szczegółowe, 
podjął próbę zdefiniowania pojęć, dokonał wszystkich rozstrzygnięć merytorycznych. 
Kształt prawny ustawie nadała kancelaria prawna, dbając o jej poprawność legisla
cyjną. Po konsultacjach środowiskowych SBP przedstawi pełny tekst ustawy, który 
skieruje na drogę legislacyjną.

Zgodnie z oczekiwaniami środowiska bibliotekarskiego zespół przyjął, że projekt 
ustawy będzie miał postać gruntowanej nowelizacji zachowującej, wszędzie tam, 
gdzie to jest możliwe, sprawdzone w praktyce zapisy dotychczasowej ustawy, a także 
respektującej branżowe rozstrzygnięcia prawne stosowane w bibliotekach różnych 
kategorii. Jednak istotna zmiana spojrzenia na niektóre kwestie dotyczące zakresu 
działania samej ustawy, jak i proponowanych rozwiązań dotyczących centralnych 
organów koordynujących działania bibliotek w naszym kraju, określenia modelu progra
mowego i zasad współpracy bibliotek na poziomie samorządowym, definiowania zadań 
poszczególnych typów bibliotek, określenia kryteriów wyodrębnienia bibliotek nauko
wych, szkolnych, pedagogicznych nadała jej postać projektu nowego aktu prawnego.

Projekt ustawy opiera się na dwóch podstawowych filarach: z jednej strony 
akcentowane jest znaczenie elementów centralnych o charakterze programowym 
(systemowym) działającym „porządkujące” na funkcjonowanie bibliotek (progra
my Krajowej Polityki Bibliotecznej, Krajowego Centrum Bibliotek, Narodowego 
Zasobu Bibliotecznego), zaś z drugiej strony propagowany jest nowoczesny mo
del bibliotek poprzez wspieranie mechanizmów współdziałania bibliotek o cha
rakterze organizacyjnym (konsorcja i sieci), programowym (zadania strategiczne 
i celowe, projekty), normalizacyjnym (standardy, wytyczne) i finansowym.

Redakcja „Bibliotekarza” zamieści w najbliższych numerach (począwszy od nr 9) 
główne założenia projektu ustawy i omówienie tych części, które stanowią nowe pro
pozycje zapisów, a także tekst prezentujący wkład SBP w tworzenie nowego aktu 
prawnego regulującego funkcjonowanie bibliotek w Polsce.

dr Barbara Budyńska, Elżbieta Stefańczyk 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich

* Niniejszy tekst jest skrótem dokonanym w redakcji „Poradnika Bibliotekarza” materiału zamieszczo
nego w nr 9 „Bibliotekarza”. Zachęcamy do lektury cyklu artykułów.
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ARTYKUŁY Z REKOMENDACJĄ REDAKCJI

Po wakacjach warto sięgnąć do lektury „Poradnika Bibliotekarza” w celu wzbogacenia własnej 
wiedzy, podpatrzenia co robią inne placówki biblioteczne, wykorzystania materiałów metodycznych 
w praktyce. Szczelnie polecamy teksty przygotowane przez FRSl w ramach Programu Rozwoju Bibliotek 
-  do natychmiastowego wykorzystania w działalności swojej biblioteki.

A TEMAT MIESIĄCA: Audiobook -  słuchanie i radość lektury | str. 4 [

Z książką mówioną, zwaną obecnie audiobookami stykamy się coraz częściej w księgarniach, biblio
tekach, kioskach prasowych. Warto zatem poznać historię tego nośnika zapisu, orientować się w różnicach 
między czytaniem a słuchaniem, poznać kategorie audio publikacji i działalność rynku wydawniczego 
i księgarskiego w tym obszarze. Zachęcam do lektury tego ciekawego materiału przygotowanego przez 
dr. Jacka Ladoruckiego z Uniwersytetu Łódzkiego.

Biblioteka ważna dla samorządu -  to możliwe! str. 16

Problematyka rzecznictwa nie jest zbyt znana bibliotekarzom. Jest to sposób myślenia i mówienia 
o bibliotece, z perspektywy samorządu -  w celu pozyskania funduszy na rozwój placówki. W artykule 
omówiono sposoby przekonywania władz samorządowych (wójtów, burmistrzów) do zwrócenia uwagi 
na rangę bibliotek, możliwości ich działania i w konsekwencji pozyskania funduszy, czynniki, które 
wpływająna korzystne dla biblioteki decyzje samorządu oraz zasady działań rzeczniczych, aby przyno
siły jak najwięcej korzyści.

A Po co bibliotece logo? I str. 18|

Elementy identyfikacji wizualnej biblioteki sprzyjająjej promocji w środowisku. W ramach projektu 
Programu Rozwoju Bibliotek „Kierunek biblioteka” jest możliwość bezpłatnego wykorzystania przez 
biblioteki nowoczesnego, zgodnego z aktualnymi trendami, profesjonalnego, a zarazem prostego w ob
słudze systemu identyfikacji wizualnej (logo biblioteki, zestaw kolorów, czcionka, piktogramy, elementy 
oznakowania zewnętrznego i wewnętrznego). Koncepcja ta została sprawdzona pilotażowo w radziechow- 
skiej bibliotece. E-poradnik z zakresu tej tematyki jest dostępny na stronie internetowej projektu STGU.

Wywiad z bibliotekarką Małgorzatą Kępką pt. „Jak samodzielnie prowadzić
bibliotekę publiczną i... wygrać konkurs SBP na Bibliotekarza Roku 2011 |str. 29 |

Z pewnością chcielibyśmy poznać bliżej bibliotekarkę, która zdobyła zaszczytny tytuł Biblioteka
rza Roku 2011. Małgorzata Kępka w wywiadzie przeprowadzonym przez Jadwigę Chruścińską mówi 
o Koszarawie, o gminnej bibliotece publicznej, którą prowadzi samodzielnie, o sukcesie w zawodzie 
bibliotekarskim, o konkursie SBP, podaje przykłady swojej działalności w zakresie przekształcenia 
biblioteki w aktywne centrum kulturalno-edukacyjne, o współpracy z innymi instytucjami, planach na 
przyszłość oraz o swoim życiu osobistym i hobby. Warto przeczytać!

A Zapraszamy do zwiedzenia Zielonej biblioteki str. 25

W warszawskiej dzielnicy Białołęka otwarto 1 czerwca br. nowądziesiątąfilię Biblioteki Publicznej 
m.st. Warszawy. Placówka mieści się w wolnostojącym budynku, o powierzchni 250 m- i swoim wystro
jem nawiązuje do otaczającej tę część dzielnicy przyrody: pomalowane na kolor zielony ściany, filary 
z pni brzóz, florystyczne motywy i dodatkowo nowoczesne i przyjazne dla użytkownika wyposażenie 
-  to powoduje, że czytelnicy czująsię jak na łonie przyrody, mając także kontakt z wiedzą i informacją. 
Zachęcam do obejrzenia tej oryginalnej biblioteki -  o profilu ekologicznym.



Ponadto w numerze: artykuł o przeprowadzaniu skontrum w systemie MATEUSZ; cykl B. Klukow- 
skiego <Poznajemy nowe wydawnictwa> (tym razem Telbit), teksty środowiskowe, felietony Kubowa 
i Emeryka, materiały metodyczne: „Konkurs wiedzy o filmie”, zestawienie bibliograficzne „Edukacja 
biblioteczna i informacyjna” oraz wydarzenia i wiadomości.

Życzę miłej lektury po wakacyjnym odpoczynku

JADWIGA CHRUŚCIŃSKA

VII Forum Młodych Bibliotekarzy w Łodzi

VII Forum Młodych Bibliotekarzy w Łodzi będzie odbywało się w termi
nie 11-12 września 2012 r. w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicz
nej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Łodzi -  ul. Gdańska 100/102 oraz 
w Bibliotece Politechniki Łódzkiej -  ul. Wólczańska 223.

W czasie zaledwie dwóch dni uczestnicy będą mogli wysłuchać 37 różno
rodnych referatów poświęconych marce, promocji oraz wizerunkowi placówek 
bibliotecznych. Wśród prelegentów znajdują się bibliotekarze z różnych typów 
bibliotek oraz placówek naukowo-badawczych z zakresu bibliotekoznawstwa. 
Ponadto odbędzie się 15 spotkań warsztatowych.

VII Forum Młodych Bibliotekarzy w Łodzi uświetni wykład światowej 
sławy specjalisty z zakresu marketingu prof nadzw. dr bab. Roberta Koziel
skiego (Uniwersytet Łódzki -  Wydział Zarządzania).

Organizatorzy: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Okręg Łódzki, Woje
wódzka i Miejska Biblioteka Publiczna im. Józefa Piłsudskiego w Łodzi, Bibliote
ka Politechniki Łódzkiej, Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Łodzi, Biblioteka 
Uniwersytetu Łódzkiego, Biblioteki Publiczne (Łódź-Widzew) oraz Instytut Książki 
i MAK+, tworzony i rozwijany przez Instytut Książki.

viXFôRt/M
młodych

bibliotekarzy
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PROBLEMY • DOŚW IADCZENIA • OPINIE

TEMAT MIESIĄCA

Audiobook -  słuchanie i radość lektury

Czym jest książka mówiona?

„Książka mówiona” to właściwe określe
nie nagrania dźwiękowego zawierająeego 
odczytany przez lektora tekst tradycyjnej 
książki. Z założenia, jak podaje Encyklopedia 
Wiedzy o Ksicpce, ma być stosowana w nau
czaniu i służyć rozpowszechnianiu czytelnic
twa. Nagranie może być utrwalone na płycie 
gramofonowej, taśmie magnetofonowej lub 
na płycie kompaktowej (w formacie audio 
lub MP3, WMA, ACC). Najnowsze formaty 
zapisu można z powodzeniem odsłuchiwać na 
masowo używanych odtwarzaczach MP3, te
lefonach komórkowych, komputerach i prawie 
wszystkich samochodowych radioodtwarza
czach. Dzisiejsze niematerialne formaty pli
ków dostępne są do pobrania z internetowych 
platform handlowych od razu po dokonaniu 
zakupu.

Dominującym współcześnie określeniem 
tego typu książki jest angielski termin audio
book.

Rzut oka na historię

The Association of American Publishers 
(Amerykańskie Stowarzyszenie Wydawców) 
jako początek światowej kariery książki 
mówionej podaje datę 1933 r., kiedy to an
tropolog John P. Harrington, utrwalił swoje 
rozmowy z Indianami, wykorzystując do tego 
celu aluminiową płytę i akumulator samocho
dowy. Stworzone w ten sposób nagrania stały 
się cennym materiałem naukowym.

Później, bo w 1952 r., Marianne Roney 
i Barbra Cohen nakłoniły legendarnego poetę 
Thomasa Dylana, aby odczytał i nagrał swoje 
utwory poetyckie na płytę. Spontaniczność ca-

Audiobooki w bibliotece

łego przedsięwzięcia spowodowała, że Dylan 
był przygotowany tylko do zapełnienia jednej 
strony winylowej płyty. Aby zapełnić drugą 
odczytał opublikowane wcześniej w „Harper’s 
Bazar” opowiadanie A C hild’s Christmas in 
Wales. Nagranie zostało dobrze przyjęte przez 
publiczność i weszło do kanonu amerykań
skich opowiadań wigilijnych, umieszczono 
je także w United States National Recording 
Registry, a Dylan wpisał się do historii branży 
audio publikacji.

Pierwsze próby dźwiękowego zapisu utwo
rów literackich w Polsce miały miejsce o wie
le wcześniej niż w Stanach Zjednoczonych. 
Już w 1935 r. firma płytowa Orphéon nagrała 
5(7/Â'/Adama Mickiewicza w aktorskiej inter
pretacji Mariusza Maszyńskiego. Jako inicja
tywę prekursorską można traktować założony 
w 1925 r. Teatr Polskiego Radia, gdzie powsta
ły pierwsze słuchowiska radiowe (prapremierą 
była Warszawianka Wyspiańskiego w adaptacji 
Alojzego Kaszyna, emitowana 29 listopada te
goż roku). Trzy lata później, bo 17 maja 1928 r., 
wileńska rozgłośnia PR nadała, w ogólnopol
skim programie, pierwszy dramat napisany 
specjalnie dla potrzeb radia. Był to Pogrzeb 
Kiejstuta autorstwa Witolda Hulewicza.
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W 1936 r. rozpoczęto emisję pierwszej po
wieści radiowej -  Dni powszednie państwa 
Kowalskich Marii Kuncewiczowej.

Największą popularność książki mówione 
zyskały w Polsce w latach 60. XX w., kiedy 
to obok płyt gramofonowych pojawiły się ta
śmy magnetofonowe. Najwięcej nagrywano 
dla potrzeb Biblioteki Polskiego Związku 
Niewidomych, gdzie książki mówione trak
towano jako alternatywę dla publikacji brail- 
le’owskich.

Obecnie w Polsce książki audio dostępne 
są we wszystkich księgarniach, również in
ternetowych, supermarketach, a nawet na sta
cjach benzynowych. Wartość lynku audiobo- 
oków w Polsce w 2010 r. szacowano na 21,7 
min zł. W całym świecie systematycznie ro
śnie zainteresowanie książkami w tym forma
cie. Wynika ono ze stylu życia współczesnych 
ludzi (podróże, stres, potrzeba relaksu, poszu
kiwanie nowych form aktywnego wypoczyn
ku), a także z coraz większego zaangażowania 
dóbr kulturowych w rozwój nowoczesnych 
społeczeństw informacji i wiedzy.

W Europie i Stanach Zjednoczonych zain
teresowanie książką mówioną rośnie od lat. 
Sprzyjają temu takie projekty jak np. Librivox, 
które przygotowują wydania audio książek 
z domeny publicznej. Audiobooki mają także 
swoją kategorię w amerykańskich nagrodach 
Grammy (Best Spoken Word), a szczególnie 
ważne promocyjnie jest to, że wśród laureatów 
tej prestiżowej nagrody znaleźć można osoby 
rozpoznawane na całym świecie, np. czytają

cych własne książki prezydentów: Billa Clin
tona, Jimmy’ego Cartera, Baracka Obamę.

Czytanie i słuchanie

Istota czytania jest ściśle związana z uży
tecznością tej umiejętności dla człowieka. 
W opracowaniach i skryptach uniwersy
teckich czynność czytania określa się jako 
zdolność rozpoznawania znaków pisarskich 
i głośne lub ciche ich wyrażanie, a następ
nie rozumienie myśli zawartych w czytanym 
tekście. Czytanie jest więc sztuką rozumienia 
treści wyrażonej za pomocą znaków (Helena 
Radlińska). Współcześnie czytanie wydaje 
się jeszcze ważniejsze, niż było dawniej, ze 
względu na gwałtowny przyrost informacji 
we wszystkich sferach ludzkiej aktywności. 
Rozbudzanie potrzeb czytelniczych sprzyja 
umiejętności segregowania informacji i od
powiednio krytycznego ich odbioru; przygo
towuje także do pracy samokształceniowej 
i traktowania wszystkich mediów jako narzę
dzi pracy intelektualnej i rozrywki.

Korzystanie z audiobooka nie jest tym sa
mym, czym jest tradycyjne czytanie, pełni 
jednak zbliżone zadania. Podobnie jak lektu
ra książek drukowanych może być procesem 
ciągłym, powodować pewne nawyki, które 
kształtują osobowość czytającego (słuchają
cego). Istotne wydaje się to, że współczesne 
audiobooki dla dzieci i młodzieży utrwalają 
dobre nawyki obcowania z językiem, rekla
mują czytanie jako przyjemność i stwarzają 
alternatywę dla telewizji i internetu, jako spo
sobu spędzania wolnego czasu.

Joanna Papuzińska twierdzi, że kontakt z li
teraturą mówioną we wczesnym okresie ży
cia człowieka jest integralnym elementem ini
cjacji literackiej i oswaja dziecko z książką, 
jako tworem fizycznym. Słuchanie jest więc 
rodzajem wprowadzenia do czytania. „[Dziec
ko] -  pisze Papuzińska -  w najwcześniejszym 
okresie życia powinno mieć [...] jak najczęst
szy kontakt z literaturą mówioną, nie książ
k ą -  przedmiotem fizycznym. [...] Widoczna 
jest tu pewna dwutorowość -  jednym torem 
wchodzi literatura mówiona, czytana, śpiewa
na -  drugim torem książeczka jako rzecz”.



Książka tradycyjna pozostawia całkowitą 
swobodę interpretacji.

Lektor sugeruje kierunek dla wyobraźni, 
akcentuje swoją wersję widzenia świata, ale 
w dużym stopniu też uczy rozumienia języ
ka, kształtuje wrażliwość i podpowiada, jakim 
może być świat odtwarzany poprzez słowo.

Przegląd repertuaru książek audio dla dzie
ci i młodzieży pozwala stwierdzić, iż jest on 
oparty głównie na klasyce i tworzy kanon do
brych lektur będących w szerokim społecz
nym użyciu. Audiobooki z tego powodu są 
też nośnikami dobiych wzorców literackich, 
moralnych i społecznych. W najogólniejszym 
sensie książka mówiona ułatwia kontakt z li
teraturą w świecie, w którym brak czasu nie 
sprzyja tradycyjnemu czytaniu.

Kategorie audio publikacji
i rynkowe działania promocyjne

Obserwacja rynku wskazuje na trzy pod
stawowe tendencje w segmencie audio publi
kacji. Po pierwsze: oferta jest zdominowana 
przez tytuły z tzw. domeny publicznej, a co za 
tym idzie gros tytułów to lektury szkolne i kla
syka literatury pięknej. Po drugie: wydawcy 
coraz chętniej sięgają po archiwalia i zasoby 
Polskiego Radia (m.in. słuchowiska, klasyka 
kabaretu). Trzecim najważniejszym determi
nantem rynku jest bogata oferta tytułów dla 
dzieci, na które składają się bajki i baśnie, 
programy słowno-muzyczne i słuchowiska.

Jednym z ważnych wskaźników popular
ności literackiego nagrania dźwiękowego jest 
głos lektora. Wskaźnik ten można także po
traktować jako kryterium różnicowania audio- 
booków na 4 podstawowe kategorie:

■ pierwsza z nich to audiobooki czytane 
przez profesjonalnych aktorów. Na szcze
gólne wyróżnienie zasługuje tutaj seria „Mi
strzowie słowa” (wydawnictwo Agora), w któ
rej głosu użyczali: Jan Englert, Janusz Gajos, 
Wiesław Michnikowski, Irena Kwiatkowska, 
Andrzej Łapicki i inni wybitni polscy aktorzy. 
Równie ciekawa pod względem doboru gło
sów aktorskich jest oferta wydawnictwa

Aleksandria. Klasyka i współczesna proza 
polska brzmią tutaj głosami: Wojciecha Malaj
kata, Krzysztofa Globisza, Bronisława Wro
cławskiego i innych. Podsumowując należy 
powiedzieć, że głos aktora jest w tej kategorii 
książek czynnikiem potęgującym atmosferę 
lektury, przykuwającym uwagę i poszerzają
cym przestrzeń słowa;

■ druga kategoria to audiobooki czytane 
przez zawodowych lektorów. Ta kategoria 
książek to głównie poradniki wydawnictwa 
Złote Myśli, a oprócz tego książki historyczne 
i popularnonaukowe publikowane przez wielu 
wydawców działających na rynku;

■ trzecią kategorią są audiobooki czyta
ne przez autorów. Przykłady na występowa
nie tej kategorii nie są liczne. Można jednak 
wskazać książki czytane przez Marka Krajew
skiego {Dżuma u’ Breslau, 2007, WAB), ale 
także Marka Krajewskiego w duecie z Ma
riuszem CzLibajem {Aleja Samobójców, 2008, 
wydawnictwa Biblioteka Akustyczna), albo 
Michała Witkowskiego {Barbara Radziwil- 
l()wna z Jaworzna-Szczakowej, 2007, WAB; 
Drwal, 2011, wydawnictwa Świat Książki). 
W przypadku tytułów popularyzujących hi
storię doskonale jako autor i lektor spełnia się 
Bogusław Wołoszański (np. Sieć. Ostalni Ba
stion SS, Wydawnictwo Wołoszański, 2008);

■ ostatnia już kategoria to audiobooki jako 
audycja i teatr wyobraźni. Tutaj na szcze
gólną uwagę zasługują dwie głośne premiery.



Narrenturm Andrzeja Sapkowskiego, pierw
sza polska megaprodukcja (112 aktorów, mu
zyka filmowa, efekty specjalne, scenariusz 
i reżyseria Janusz Kukula), wyprodukowana 
przez serwis audioteka.pl i Polskie Radio S.A. 
we współpracy z wydawnictwem superNOWA 
(2009). Drugą, bardzo aktualnąpremierąjest. 
Gra o Tron George’a R. R. Martina, najwięk
sza superprodukcja audio (ponad 30 godzin 
nagrań), stworzona na podstawie światowe
go bestsellera i wydana przez Wydawnictwo 
Zysk i S-ka oraz serwis audioteka.pl. W re
alizacji wzięło udział niemal 100 aktorów, 
w tym wiele gwiazd, takich jak Robert Więc- 
kiewicz, Agata Kulesza, Maria Seweryn i Ma
rian Dziędziel. Zastosowano tutaj nowator
skie w produkcjach audio, efekty dźwiękowe 
nagrane podczas walk rycerskich (Grunwald 
i Malbork) oraz oryginalną ścieżkę dźwięko
wą (tradycyjne instrumenty w nowoczesnych 
aranżacjach). Reżyserii podjął się Krzysztof 
Czeczot. Premiera miała miejsce w kwietniu 
2012 r. Niezwykle ważny w tej kategorii ksią
żek mówionych jest walor promocyjny, re
klama produktów docierająca do szerokiego 
kręgu odbiorców. Tzw. mega produkcje przy
ciągają klientów, ale także wytwarzają modę 
na ten rodzaj książek.

Oddzielnego potraktowania wymagają tzw. 
syntezatory mowy. Nie są one audiobookami 
w ścisłym rozumieniu, bowiem służą tylko 
do mechanicznego odtwarzania tekstu zapi
sanego uprzednio w komputerze w plikach 
PDF lub Word. Ten rodzaj książki czytanej, 
nie jest produktem masowym, ale ma ogromne 
znaczenie dla inwalidów wzroku. Najbardziej 
zaawansowanym na polskim rynku syntezato
rem mowy jest IVONA; umożliwia ona czy
tanie książek elektronicznych, wiadomości 
sms, e-maili. Producent oferuje ten produkt 
także w formie aplikacji mobilnej w kilkuna
stu językach świata, a portfolio głosów jest 
wciąż rozwijane. Szczegółowe informacje na 
ten temat znaleźć można pod internetowym 
adresem: http://www.ivona.com/pl/.

Przegląd oferty największych platform in
ternetowych sprzedających audiobooki poz

wala stwierdzić, iż od kilku lat systematycznie 
podwaja się liczba tytułów i rośnie wielkość 
sprzedaży. Wg danych „Biblioteki Analiz” 
oferta audiobooków w Polsce w latach 2009- 
2010 zwiększyła się o 48%. Z roku na rok po
prawia się także jakość nagrań i eliminowane 
są błędy techniczne.

Ekspansji książek mówionych sprzyja 
rozwój telefonii komórkowej, obsługującej 
dość powszechnie format MP3, w którym 
kompresowane są książki beletrystyczne, 
poradniki, materiały edukacyjne, wykłady, 
homilie, a nawet bieżące numery czasopism 
(np. „Polityka”, „Newsweek”). Rozwojowi 
zjawiska sprzyjają także ciekawe promo
cje, np. obdarowywanie audiobookami kie
rowców podczas Światowego Dnia Książki 
(akcja zorganizowana przez Media Rodzina 
w Poznaniu), serie książek wydawanych z my
ślą o kierowcach uwięzionych w miejskich 
korkach, np. „Jadę i czytam. Książki dla kie
rowców” (wydawnictwa RWT, specjalizujące
go się w książkach dziecięco-młodzieżowych 
i audio), albo inicjatywa warszawskiego Za
rządu Transportu Miejskiego, który z okazji 
Światowego Dnia Książki uruchomił tzw. au- 
diobusy, w których pasażerowie mogli usły
szeć fragmenty najpopularniejszych książek 
w wersji audio czytane przez znakomitych 
lektorów.

Branża dystrybucyjna stymuluje sprzedaż 
książek audio oferując atrakcyjne nagrody 
finansowe za napisanie recenzji uprzednio 
zakupionych książek (także e-booków) np. 
akcja: „Wygraj kasę za recenzję” na platfor
mie Nexto.pl.

Wreszcie od 2009 r. firmaNexto.pl i „Biblio
teka Analiz” organizują konkurs pt. „Książka 
Audio Roku” i przyznają nagrody w sześciu 
kategoriach: książka dla dzieci i młodzieży, 
literatura faktu i reportaż, kryminał i sensacja, 
poradniki, literatura piękna, oprawa graficzna. 
Wytwory kultury od dawna układane są w li
sty rankingowe, a pojawienie się konkursu 
w dziedzinie książek audio dowodzi mocnego 
osadzenia tego segmentu produktów w maso
wej dystrybucji dóbr kultury.

audioteka.pl
audioteka.pl
http://www.ivona.com/pl/
Nexto.pl
firmaNexto.pl


Wybrane wydawnictwa
i dystrybutorzy książek audio

Najstarszym polskim wydawnictwem ksią
żek mówionych jest Wydawnictwo Polskiego 
Związku Niewidomych (dawniej: Zakład Wy
dawnictw i Nagrań Polskiego Związku Niewi
domych). Zasoby Centralnej Biblioteki PZN 
obejmują ok. 8 tys. tytułów z zakresu litera
tury pięknej i popularnonaukowej polskiej 
i obcej. Duże zasługi dla rozwoju rynku w Pol
sce ma Wydawnictwo RTW, które istnieje od 
1992 r., ale dopiero pod koniec lat 90., wzo
rując się na amerykańskich pomysłach mar
ketingowych, rozpoczęło wydawanie książek 
audio z myślą o kierowcach.

Ważną firmą jest Biblioteka Akustyczna, 
która wydając książki audio dla dzieci i mło
dzieży, klasykę oraz bestsellery literatury 
krajowej i zagranicznej, uzyskała w ostat
nich latach sporo nagród i wyróżnień. Były 
to m.in.: 11 nagroda (2008 r.) za książkę audio 
Świat według Mellera: ku wolności Michała 
Komara w interpretacji autora i Jana Englerta; 
Książka Audio 2010 r. w kategorii „kryminał 
i sensacja” za audiobook Festung Breslau 
Marka Krajewskiego w interpretacji Roberta 
Więckiewicza oraz wyróżnienie za książkę 
Mężczyzna, który się uśmiechał Henninga 
MankelPa w interpretacji Adama Ferencego 
(źródło: http://www.bibliotekaakustyczna.pl). 
Wydawnictwo to zachęca do korzystania z au- 
dioboków we wszystkich możliwych sytu
acjach -  podczas jazdy samochodem, rowe
rem, joggingu, w trakcie spaceru z psem czy 
w czasie prasowania, sprzątania lub goto
wania.

Wydawnictwo Promatek znane jest z wy
dawania klasyki, do której wygasły prawa 
autorskie. Posiada własne studio nagrań, 
a wśród propozycji firmy znaleźć można 
ofertę stworzenia własnej oral history, czyli 
uwieczniania historii własnego życia w pro
fesjonalnym studiu nagraniowym, np. z myślą 
o wnukach (źródło: http://www.a-promatek.pl).

Wydawnictwo „Złote myśli” w swojej ofer
cie audiobooków (także e-booków) proponuje

przede wszystkim publikacje poradnikowe. 
W katalogu charakterystyczne są takie działy 
jak: rozwój osobisty i sukces, motywacja i osią
ganie celów, finanse osobiste, własna firma, 
szybkie czytanie i nauka, jak napisać książ
kę, relacje i związki, odchudzanie i diety. 
Więcej na temat oferty wydawnictwa można 
dowiedzieć się ze strony internetowej: www. 
zlotemysli.pl.

Liczącą się na rynku firmą jest także Wy
dawnictwo Aleksandria, które uzasadnia 
wyższość własnych publikacji nad tradycyj
ną książką w następujący sposób: „Barwna 
ilustracja dźwiękowa i świetnie dobrane 
efekty zapewniają intensywne przeżywanie 
utworu, a śledzenie akcji „na żywo” dostar
cza niezwykłych emocji” (źródło: http://www. 
aleksandria.net.pl). Oferta wydawnictwa jest 
urozmaicona; obok książek H. Sienkiewicza, 
E. A. Poe, M. Twaina, znajdujemy także 
współczesną prozę Joanny Szczepkowskiej, 
Marty Foks, Doroty Masłowskiej, Erica Em- 
manuela Schmitta i innych.

Jedną z najstarszych i najbardziej liczących 
się firm z branży audio jest Wydawnictwo Sto
rybox.pl, należące do firmy Heraclon Interna
tional sp. zoo. Obecnie firma oferuje ponad 
100 książek audio z literatury polskiej i obcej 
w formacie mp3. W audiotece Storybox na 
uwagę zasługują książki podróżnicze Arkade- 
go Fiedlera, Jacka Pałkiewicza i Krzysztofa 
Baranowskiego. Ofertę uzupełniają lektury 
szkolne, sensacja i literatura dla najmłod
szych. Ciekawe informacje o firmie znaleźć 
można na stronie internetowej: http://www. 
storybox.pl/page/ofirmie.

Oprócz wymienionych tutaj wydawnictw, 
należy także wspomnieć o działalności in
nych, wyspecjalizowanych w książce audio, 
firmach takich jak: Propaganda, Qes, Auditus, 
MTJ, Mozaika. W ciągu ostatnich 5 lat na ry
nek publikacji audio weszło kilku liczących 
się wydawców, związanych przede wszystkim 
z tradycyjną, papierową książką. Są to m.in: 
Albatros, Bellona, Media Rodzina, Muza, 
Sonia Draga, Studio Emka, Świat Książ
ki, WAB. Wilga, Wydawnictwo Olesiejuk. 
W Polsce działa kilku liczących się dystrybu
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torów książki mówionej. Wielkość ich oferty 
świadczy o stopniu rozwoju tej branży. Do 
najważniejszych platform handlowych należą:

1. Audiobook.pl. Jest to największa inter
netowa platforma handlowa z książką mó
wioną. W połowie ubiegłego roku oferowano 
2804 tytuły.

2. Audioteka.pl. To druga, co do wielkości 
audioteka internetowa. W podobnym okresie 
proponowała 1825 tytułów, przy czym prawie 
60% oferty jest wyłącznie do nabycia w tym 
sklepie.

3. Virtualo.pl. Platforma należy do sieci 
Empik i posiadała w omawianym czasie 753 
tytuły książek audio z różnych dziedzin.

4. Nexto.pl. z ofertą ok. 
oków.

200 audiobo-

5. Empik.com i Merlin.pl oferują ok. 
tys. tytułów audiobooków każdy.

,5

Największa sieć aukcji internetowych Al
legro.pl opublikowała raport dotyczący sprze
daży elektronicznych form książki w 2011 r. 
Z danych serwisu wynika, że największy 
udział w sprzedaży książek audio miały ty
tuły dla dzieci i młodzieży, które stanowiły 
23% wszystkich transakcji związanych z tzw. 
książkami do ucha. Znacznie mniej, bo tylko 
13% sprzedaży miały publikacje do nauki ję 
zyków obcych. Pierwszą trójkę uzupełniała 
szeroko rozumiana beletrystyka polska i za

graniczna, na którą przypadało 7% spośród 
wszystkich zakupów. Na kolejnych miejscach 
były następujące typy publikacji audio: krymi
nały, thrillery, powieści sensacyjne (6%), biz
nes i ekonomia (5%), publikacje edukacyjne 
i lekturowe (4%), religia i duchowość (2%). 
W raporcie można także przeczytać, że aż 
35% wszystkich kupowanych na Allegro au
diobooków należało do tzw. innych, trudnych 
do sklasyfikowania typów publikacji.

Zakończenie

Audiobooki nie są konkurencją dla trady
cyjnej książki, stanowią równoległą formę 
podawczą tekstów literackich, bądź użytko
wych. Ich największa wartość polega na popu
laryzacji literatury. Słuchanie literatury i uru
chamianie wyobraźni jest, być może, jednym 
z ostatnich przywilejów myślących jednostek 
w przyspieszającym wciąż świecie. Audiobo
oki, szczególnie te czytane przez najlepszych 
aktorów, uczą dzieci i młodzież szacunku do 
ojczystego języka, pokazują jego piękno i po
średnio wskazują, że w języku nie chodzi tyl
ko o komunikację -  chodzi o porozumiewanie 
się, myślenie i tworzenie, które określają spo
sób istnienia człowieka;

JACEK LADORECKI
Katedra Bibliotekoznawstwa i Intbrmaeji Naukowej UŁ

Pełny tekst artykułu dr. Jaeka Ladoruekiego ukaże się 
wkrótee w materiałach z Międzynarodowej Konferencji 
..Dziecko w świecie książki i mediów” (Łódź, 10-ł ł maja 
2012 r.).

Ochrona zbiorów w cieszyńskich bibliotekach zabytkowych
Część druga

Działania Książnicy Cieszyńskiej na 
rzecz ochrony zbiorów innych bibliotek

W Cieszynie poza KsiążnicąCieszyńskąist- 
niejąjeszcze inne księgozbiory, dużo mniejsze, 
ale również bardzo cenne. Byliśmy świadomi 
problemów z jakimi boiykająsię organizatorzy 
wymienionych w pierwszej części artykułu

(„PB” 2012 nr 7-8) bibliotek, ponieważ wie
lokrotnie korzystali oni z naszej pomocy. 
Znaliśmy stan zachowania i warunki prze
chowywania w niektórych z nich. Pomoc 
nasza miała najczęściej charakter doradczy 
poprzedzony oględzinami pomieszczeń, prze
glądami wybranych części zbiorów, określeniem 
na tej podstawie potrzeb dotyczących wa

Audiobook.pl
Audioteka.pl
Virtualo.pl
Nexto.pl
Empik.com
Merlin.pl
Allegro.pl
Allegro.pl


runków ich przechowywania -  lokali, rega
łów, sposobu obchodzenia się ze zbiorami, ich 
czyszczenia, przemieszczania, składowania, 
porządkowania i udostępniania. Dezynfeko
waliśmy szczególnie cenne i mocno zagrzy
bione obiekty. Wskazywaliśmy odpowiednie 
materiały i podpowiadaliśmy optymalne, w od
niesieniu do możliwości organizatorów, roz
wiązania techniczne. Niestety, tylko niewielka 
część z naszych zaleceń była realizowana ze 
względu na koszty, jakie należałoby ponieść, 
jak również brak w tych instytucjach odpo
wiednio wyszkolonej kadry.

Możliwość pozyskania funduszy z EOG 
w końcu 2005 r. pozwoliła na dotarcie do środ
ków w ilości gwarantującej kompleksowe 
zabezpieczenie zbiorów. Powstał projekt 
„Ochrona i konserwacja cieszyńskiego dzie
dzictwa piśmienniczego, który był realizo
wany w latach 2007-2010.

Książnica, z racji swoich doświadczeń 
i dzięki odpowiedniemu zapleczu meryto
rycznemu, mogła stać się punktem odnie
sienia dla innych bibliotek zabytkowych 
Cieszyna. W skład zawiązanego w tym celu 
konsorcjum weszły: Książnica Cieszyńska, 
cieszyński oddział Archiwum Państwowego 
w Katowicach, Parafia Ewangelicko-Augsbur
ska, Konwent oo. Bonifratrów oraz Muzeum 
Śląska Cieszyńskiego. Spośród wymienio
nych tu instytucji tylko Książnica i Archiwum 
Państwowe posiadały własne działy ochrony 
i konserwacji. W pozostałych instytucjach 
zbiory udostępniane były według bardziej 
lub mniej sformalizowanych zasad przez za
trudnionych bibliotekarzy, czasami zaś nie 
posiadały nawet i takiej formy nadzoru, jak 
np. zbiory oo. Bonifratrów czy Archiwum 
w Parafii Ewangelicko Augsburskiej.

Podstawą do formułowania szczegółowych 
planów była ocena warunków przechowywa
nia zbiorów, oszacowanie potrzeb uwzględ
niających również finansowe możliwości 
partnerów i na koniec stworzenie wspólnego 
systemu działań gwarantujących wszech
stronne zabezpieczenie zbiorów, prowadzą
ce równocześnie do upowszechnienia bazy 
naukowej jaką stanowiły. Liderem projektu

Biblioteka oo. Bonilralrów

została Książnica Cieszyńska, koordynująca 
wszystkie działania, która do merytorycznej 
opieki nad realizacją zaplanowanych wcze
śniej u beneficjentów działań skierowała swo
ich pracowników.

Celem projektu była oczywiście szeroko 
pojęta ochrona zbiorów, która obejmowała: 
adaptację pomieszczeń chronionych systema
mi zabezpieczającymi przed pożarem i kra
dzieżą wraz z ich profesjonałnym wypo
sażeniem w sprzęt do regulacji warunków 
klimatycznych, wyposażenie pomieszczeń 
w odpowiednie regały oraz przygotowanie 
miejsc pracy dła bibliotekarzy i czytelników, 
poddanie księgozbiorów dezynfekcji, ich za
bezpieczenie i naprawę introligatorską oraz 
wytypowanie najcenniejszych obiektów do 
konserwacji. Równocześnie opracowanie i zin
wentaryzowanie księgozbiorów oraz zdigi- 
talizowanie wybranych ich części. Wreszcie 
przygotowanie i wprowadzenie w życie regu
laminów normujących zasady funkcjonowania 
bibliotek, dbałości o zbiory oraz zasady ich 
udostępniania. Koszty projektu wyliczone 
zostały na 2 027 185 euro.

Stan zbiorów, warunki lokalowe, 
techniki zabezpieczenia książek, 
dezynfekcja zbiorów

Warunki lokalowe przechowywania zbio
rów były mocno zróżnicowane. Lokale Książ
nicy i mieszczącego się w budynku Książnicy 
Archiwum nie wymagały ingerencji. Zbiory 
pozostałych trzech partnerów zajmowały naj
częściej pomieszczenia nieprzystosowane do 
ich magazynowania.
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Magazyn Biblioteki im. Tschammera w Cieszynie

Największych prac adaptacyjnych wyma
gały pomieszczenia biblioteki i archiwum 
w Parafii Ewangelicko-Augsburskiej, któ
re mieściły się w nawach bocznych 4 kon
dygnacji Kościoła Jezusowego. (Czytelnia 
wraz z niewielkim magazynem podręcznym 
umieszczona została w budynku Parafii, od
dalonym kilkadziesiąt metrów od kościoła). 
Nie było ogrzewania, wystarczającej izolacji 
od warunków zewnętrznych (zwłaszcza w ar
chiwum, gdzie panowały warunki zbliżone do 
zewnętrznych), nie było dostępu do wody, in
dywidualnych systemów przeciwpożarowych 
i antywłamaniowych. Zbiory archiwum roz
mieszczone były na regałach zagrażających 
ich bezpieczeństwu i na podłodze, były też 
bardzo zabrudzone.

Zbiory oo. Bonifratrów zajmowały nie
wielki pokoik zastawiony regałami, przylega
jący do blaszanego dachu budynku. Książki 
piętrzyły się na stoliku, w skrzyniach na pod
łodze i we wszelkich możliwych miejscach. 
W drastycznych przypadkach stanowiły też 
podparcie dla półek. Podobnie jak w parafii 
nie było żadnych systemów zabezpieczają
cych, ani żadnych możliwości regulowania 
warunków klimatycznych.

Biblioteka Muzeum zajmowała kilka po
mieszczeń na parterze starej kamienicy, poza 
okiennicami i zaworami termostatycznymi 
na kaloryferach nie było możliwości regulo
wania temperatury a regały były ciasno usta
wione na zbyt małej powierzchni. Tylko jeden 
mały magazyn wyposażony był w metalowe 
regały przesuwne.

Adaptacja pomieszczeń

Największy zakres prac zrealizowano w bu
dynku Kościoła Jezusowego. Pomieszczenia 
biblioteki, archiwum i zaplanowanego już 
wtedy Muzeum Protestantyzmu zaopatrzono 
w nowe szczelne okna osłonięte żaluzjami, 
w przeszkloną ściankę oddzielającąpomiesz- 
czenia od nawy głównej, wykonano izolacje 
od strony stropu, zmodernizowano doprowa
dzenie wody i zainstalowano CO; w archiwum 
wyrównano podłogę i zamontowano nowe 
drzwi, zakupiono metalowe regały. We 
wszystkich pomieszczeniach wymieniono 
meble biurowe, organizując miejsca pracy dla 
bibliotekarzy i archiwistów. Zreorganizowa
no i umeblowano też pomieszczenia czytelni 
w budynku Parafii. Zakupiono gabloty do 
Muzeum Protestantyzmu. Renowacji pod
dano kilka mebli znajdujących się w archi
wum.

Na bibliotekę oo. Bonifratrów przeznaczo
no nowe, duże pomieszczenie oraz drugie, 
mniejsze na czytelnię i pracownię bibliote
karza. Wykonano podstawowe prace remonto
we, założono drewniane okiennice, zakupiono 
solidne, dębowe szafy i regały, wyposażono 
miejsce pracy dla czytelnika i bibliotekarza.

W muzeum zakres prac był najmniejszy: 
zakupiono nowe regały kompaktowe do trzech 
pomieszczeń i podobnie jak w pozostałych 
jednostkach wyposażono miejsca dla czytel
nika.

W regały kompaktowe wyposażyła też 
jeden ze swoich magazynów Książnica Cie
szyńska. Zakupiony został przenośny sprzęt 
do nawilżania i osuszania powietrza, ter- 
mohigrografy bębnowe oraz elektroniczne 
mierniki kontrolne wilgotnośei względnej 
i temperatury. W Książnicy Cieszyńskiej i Ar
chiwum Państwowym zainstalowano elek
troniczne systemy do monitoringu warunków 
klimatycznych.

W ramach prac adaptacyjnych w Książni
cy Cieszyńskiej przystosowano zabytkowe 
piwnice do potrzeb ekspozycyjnych -  przede 
wszystkim osuszono zawilgocone mury i wy
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posażono kilka sal w odpowiednie gabloty. 
W ramach uzupełniania wyposażenia uno
wocześniono też pracownie konserwatorskie 
i introligatorską.

Dezynfekcja zbiorów

Kolejnym działaniem po pracach remon- 
towo-adaptacyjnych była dezynfekcja zbio
rów. W ramach projektu realizowano ją  w tro
jaki sposób. Książnica Cieszyńska zakupiła 
nowoczesną komorę dezynfekcyjną w miej
sce wyeksploatowanej i przestarzałej. Ar
chiwum Państwowe dezynfekowało zbiory 
w swojej komorze stacjonarnej w Katowi
cach, wspomagając się komorą przewoźną. 
Natomiast dla pozostałych trzech benefi
cjentów zorganizowano dezynfekcję w ko
morze przewoźnej na terenie Cieszyna. 
Łącznie dezynfekcji poddano 43 tys. wol. 
i 900 mb archiwaliów. Dokumenty pergami
nowe, należące do Archiwum Państwowego 
zostały zdezynfekowane przy zastosowaniu 
metody przekładkowej.

Zakończenie prac adaptacyjnych i dezyn
fekcji zbiorów umożliwiło rozpoczęcie ko
lejnych działań jakimi były: opracowanie 
prowadzące do inwentaryzacji zbiorów, di
gitalizacja wybranych części zbiorów oraz 
oczywiście zabezpieczenia i naprawy intro
ligatorskie.

Konserwacja zabytkowych obiektów

Również od samego początku realizowa
na była konserwacja wybranych obiektów, 
najcenniejszych i jednocześnie najbardziej

zniszczonych. Wszystkie prace konserwator
skie oceniane i przyjmowane były komisyjnie, 
konserwacji poddane zostały 133 obiekty. Na 
potrzeby prac w pracowniach własnych Książ
nicy i Archiwum Państwowego zakupiono 
potrzebne do konserwacji materiały i środki.

Istotnączęściąrealizacji projektu są działa
nia promocyjne wśród mieszkańców Cieszyna 
i okolic. Na stronach internetowych projektu 
i poszczególnych instytucji zamieszczone są 
zdigitalizowane i opracowane zbiory (zbiory 
zdigitalizowane udostępniane są również na 
stronie Śląskiej Biblioteki Cyfrowej).

Cieszyn może pochwalić się profesjonal
nym zabezpieczeniem swoich cennych zbiorów 
bibliotecznych i upowszechnianiem wiedzy 
na ich temat. Funkcjonuje „Szlak cieszyńskich 
bibliotek zabytkowych”, dostępny dla grup 
zorganizowanych i indywidualnych odbior
ców. Powstało Muzeum Protestantyzmu, sfor
malizowane zostało istnienie Archiwum im. 
Tschammera. Wszystkim bibliotekom zapew
niono odpowiednie warunki do przechowywa
nia zbiorów i podjęto działania związane z ich 
ochroną. Cały czas rezultaty projektu są mo
nitorowane na mocy porozumienia z partne
rami gdzie zachowana została doradcza i dia
gnozująca rola Książnicy Cieszyńskiej we 
wszystkich sprawach dotyczących bezpie
czeństwa zbiorów.

Zapraszamy na strony internetowe Książ
nicy Cieszyńskiej i jej partnerów.

ŁUCJA BRZEŻYCKA 
ANNA FEDRIZZI-SZOSTOK

Niepełnosprawni w bibliotekach -  usługi i oferta

Zapraszamy do lektury nowego, 132 numeru „Biuletynu EBIB” zatytułowanego Niepełnosprawni 
w bibliotekach -  usługi i oferta. W numerze ciekawe teksty ilustrowane przykładami praktycznymi i do
brymi pomysłami.

lVłączenie niepełnosprawnych w ramy społeczeństwa informacyjnego nie sprowadza się do likwidacji 
barier architektonicznych, ałe pociąga za sobą wiełe innych działań, wprowadzenie specjałnych usług 
i zbiorów, nowych form pracy oraz nowych technołogii wspomagających te osoby w odbiorze informacji. 
Zachęcam do przeczytania całości.

Bożena Bednarek-Michałska, redaktorka naczełna „Biuietvnu EBIB"
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...Skontrum +

Któż z nas bibliotekarzy nie ma przykrych 
wspomnień związanych z odbywającymi się 
co 5 lat spisami księgozbioru? Jeszcze nie 
tak dawno mozolne nanoszenie numerków 
na arkusze skontrum, narzekanie czytelni
ków na długotrwałe zamknięcie biblioteki 
z powodu kontroli, spędzało nam sen z po
wiek. Wszystko zmieniło się wraz z automa
tyzacją pracy bibliotek.

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Kul
tury i Dziedzictwa Narodowego z dnia 29 paź
dziernika 2008 r. w sprawie sposobu ewidencji 
materiałów bibliotecznych, skontrum zbiorów 
polega na porównaniu zapisów inwentarzo
wych ze stanem faktycznym, stwierdzeniu i wy
jaśnieniu różnic między zapisami ewidencyj
nymi a stanem faktycznym zbiorów oraz usta
leniu ewentualnych braków. Przebieg i me
toda przeprowadzania skontrum jest uzależ
niona od wielkości zbiorów, ich organizacji 
i ustawienia.

W latach 2002-2008 przeprowadzaliśmy 
je metodą tradycyjną przy pomocy arkuszy 
skontrum. Trwały od 3 do 6 tygodni. Pod
czas trwania spisu, obok komisji skontrowej 
działały komisje pomocnicze. Łączna liczba 
osób wchodzących w skład obu komisji wa
hała sie od 4 do 9 osób. Nie tylko reorgani
zowało to pracę pozostałych filii, ale w pro
cesie nanoszenia ubytków, wypożyczeń z kar
toteki czytelników i numerów inwentarzo
wych książek z półek na arkusze skontrum, 
wprowadzało chaos i generowało wiele błę
dów, często z winy człowieka. Podwójnie 
wykreślony numer, brak ubytku, broszury 
ubytkowane numerami ubytków książek to 
problemy, z którymi borykała się niejedna 
komisja.

System Biblioteczny Mateusz wdrożony 
we wszystkich placówkach Miejskiej Biblio
teki Publicznej w Kielcach nie tylko skrócił 
czas trwania skontrum, ale też zminimalizo
wał możliwość powyższych pomyłek. Kontro
le trwająteraz od 3 do 5 dni. Wszystko zależy 
od liczby księgozbioru i stacji roboczych, na

których przeprowadza się spisy. Nie angażują 
też tylu osób do ich przeprowadzenia.

Aby zapewnić prawidłowe i terminowe 
przygotowanie, przeprowadzenie i rozlicze
nie inwentaiyzacji filii naszej sieci bibliotecz
nej stworzyliśmy instrukcję przeprowadza
nia skontrum w systemie. Zgodnie z jej wy
tycznymi skontrum przeprowadza komisja 
skontrowa. Liczbę jej członków i skład oso
bowy ustała dyrektor biblioteki. O skontrum 
powiadamia się kierownika jednostki kon
trolowanej co najmniej z miesięcznym wy
przedzeniem. Okres między powiadomieniem 
o spisie a jego podjęciem powinien zostać wy
korzystany przez kierownika kontrolowanej 
placówki na przygotowanie do wglądu reje
strów ubytków oraz protokołu z poprzedniej 
kontroli zbiorów, a także na oznakowanie re
gałów bibliotecznych kolejnymi numerami.

Skontrum przeprowadza się w module 
udostępniania Mateusz za pomocą czytnika 
kodów kreskowych. Ułatwia to i znacznie 
przyspiesza cały proces. Warunkiem prze
prowadzenia kontroli księgozbioru drogą 
elektroniczną jest uprzednie wprowadzenie 
do katalogu komputerowego kontrolowanej 
placówki jej wszystkich zbiorów, sprawdzenie 
kompletności i poprawności bazy oraz uzupeł
nienie bazy przeciwstawnej ubytków.

Czym jest baza przeciwstawna ubytków? 
Jak sama nazwa wskazuje jest to baza danych 
zawierająca informacje o ubytkach danej 
placówki. Zastępuje ona tradycyjne arkusze 
skontrum. Tworzy ją  administrator systemu 
w module katalogowania Kasia, a uzupełniają 
operatorzy poziomu 3 (kierownicy) w module 
udostępniania Mateusz. Baza ubytków ułożo
na jest numerycznie i wyświetlana po 1000 
pozycji (rekordów). Ma postać tabeli, w której 
każdy numer ubytku należy uzupełnić o nu
mer inwentarzowy, tytuł i autora ubytkowanej 
pozycji. Dane te wprowadzamy retrospektyw
nie z zaległych protokołów ubytków. Program 
nie pozwala na wprowadzenie drugi raz tego 
samego numeru inwentarza, pozwala znaleźć
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ewentualne podwójne ubytki i nasze wcze
śniejsze pomyłki. Aktualne wpisy dodawane 
są automatycznie przez system w chwili wy
druku odpowiednich protokołów. Kompletną 
i sprawdzoną bazę ubytków administrator sys
temu przesyła na serwer centralny.

W czasie trwania skontrum nie należy do
konywać wypożyczeń i zwrotów materiałów 
bibliotecznych. Jakiekolwiek zmiany w sta
nie księgozbioru przeprowadza się po zakoń
czeniu spisu. Nie należy również robić wy
miany danych (w kontrolowanej placówce), 
gdy przyjmujemy zwroty z danej biblioteki 
w innych filiach. Możliwość wymiany danych 
powinna być zablokowana przez administra
tora systemu.

Pierwsze skontrum w systemie Mateusz 
przeprowadziliśmy w Filii nr 11, która jako 
pierwsza uzupełniła swoją bazę ubytków. 
Kolejne filie dołączają sukcesywnie. Przyję
liśmy jednak zasadę, że nie będziemy czekać 
„ustawowe” 5 czy 10 lat na przeprowadzenie 
kontroli księgozbioru. Decyzja ta ma na celu 
sprawdzenie nie tylko poprawności danych 
wprowadzonych do naszych baz, ale także po
prawności naklejonych kodów kreskowych. 
Chcemy w ten sposób zakończyć pewien etap 
prac nad naszą bazą danych. W chwili obec
nej bazę przeciwstawną ubytków uzupełniają 
jeszcze dwie filie. Od maja 2010 r. przepro
wadziliśmy 10 spisów kontrolnych i czekają 
nas kolejne.

Przebieg skontrum
w Systemie Bibliotecznym Mateusz

Skontrum rozpoczyna administrator syste
mu. To on w module Różne wybiera zakładkę 
Skontrum i w tabeli Info-Start z rozwijanej 
listy wybiera inwentarz właściwy kontrolo
wanej placówce. Kliknięcie przycisku utwórz 
bazy rozpoczyna procedurę tworzenia bazy 
danych potrzebnej do przeprowadzenia skon
trum. Kończy ją  komunikat „Baza z kodami 
kreskowymi pozycji została utworzona. Moż
na rozpocząć skontrum. Miłego sczytywa- 
nia...” . Utworzenie bazy skontrum powoduje 
pojawienie się w tabeli Informacji o pozycjach 
zestawienia, liczby pozycji; w katalogu, wy

pożyczonych, braków względnych, sczyta- 
nych, odzyskanych, pozostałych do sczytania. 
W trakcie trwania spisu dane te ulegają ciągłej 
zmianie.

W programie obok kont czytelniczych ist
nieją tzw. konta specjalne. Dzięki nim można 
szybko zaktualizować status danej pozycji. 
W czasie codziennej pracy biblioteki może 
zdarzyć się np. sytuacja, kiedy nie możemy 
odnaleźć książki na półce, dlatego też do czasu 
wyjaśnienia sprawy należy ją  „wypożyczyć” 
na konto specjalne: Zagubione lub Skradzio
ne. Program obsługuje 10 kont specjalnych. 
(Zagubione, Braki względne. Skradzione, Na 
zapleczu, W magazynie. Nieściągalne, Znisz
czone, W naprawie, U introligatora, W schow
ku), Podczas tworzenia bazy skontrum pozy
cje znajdujące się na nich zostają zdjęte 
(z wyjątkiem konta Braki względne). Dlatego 
przed jej utworzeniem należy stworzyć odpo
wiednie schowki i przepisać do nich wszyst
kie pozycje z kont specjalnych. Wyjątkiem 
jest konto specjalne W schowku, w którym 
znajdują się informacje o książkach zdjętych 
z kont czytelników jako ekwiwalent. Książki, 
otrzymane w zamian od czytelników należy 
opracować przed rozpoczęciem skontrum, 
wydrukować odpowiedni protokół i zaktuali
zować konto specjalne.

Przedmiotem skontrum są materiały biblio
teczne znajdujące się w kontrolowanej jed
nostce, a także wydane poza nią. Zanim za- 
czniemy skontrum, może okazać się, że część 
księgozbioru podlegającego kontroli została 
np. zmagazynowana w innym miejscu niż ma
cierzysta placówka. Odpowiednio wcześniej 
należy nadać jej określoną dostępność i przed 
rozpoczęciem spisu sczytać jednym ruchem. 
W tym celu w tabeli Operacje grupowe trze
ba wybrać pozycje z określoną dostępnością 
i kliknąć przycisk Wykonaj, a swoją decyzję 
potwierdzić w kolejnych okienkach.

Po utworzeniu schowków i bazy skon
trum rozpoczynamy sczytywanie pozycji 
z półek. Do programu powinien zalogować 
się inny operator, nie może nim być admini
strator systemu. Nasza nieuwaga, dostępność 
przycisku Utwórz bazy mogłaby spowodować

14



ponowne utworzenie bazy skontrum. A co 
wtedy? Przykra niespodzianka-„rozpoczęcie 
zabawy od nowa”.

Sczytanie pozycji powoduje wyświetle
nie się kodu kreskowego, jaki znajduje się 
na książce oraz danych pobranych z pola 245 
formatu MARC21 identyfikujących dany 
tytuł. Należy sprawdzić czy wyświetlone 
dane są zgodne ze stanem rzeczywistym. 
W przypadku niezgodności kodu kreskowe
go należy wycofać sczytaną pozycję z bazy 
klikając przycisk Anuluj i odłożyć do wyja
śnienia. Kiedy baza danych wykazuje błąd 
w postaci źle dowiązanego opisu bibliogra
ficznego a numer inwentarza i książka są 
zgodne, sczytany numer wprowadza się do 
bazy. Nie należy nanosić żadnych poprawek 
w bazie danych w czasie trwania skontrum, 
wszelkie zmiany wprowadza się po jego za
kończeniu.

W czasie sczytywania może się zdarzyć, że 
na półkach znajdziemy książki „podrzucone” 
przez czytelników. Program poinformuje nas 
wtedy, że sczytana pozycja figuruje w ba
zie wypożyczeń Qest na koncie czytelnika 
lub koncie specjalnym). Zgodność sczyra- 
nego tytułu potwierdzamy i wprowadzamy 
do bazy skontrum. Spowoduje to zmianę jej 
statusu w tabeli wypożyczeń, a także zmianę 
wartości odzyskanych w tabeli Informacja 
o pozycjach. Podczas sczytywania kolejnych 
pozycji należy pamiętać o uzupełnianiu da
nych w tabeli Opis miejsca, a więc wpisy
wać na bieżąco numer regału i numer półki, 
z którego pochodzą przyniesione do sczytania 
zbiory.

W przypadku błędnie naklejonych kodów 
kreskowych, bardzo łatwo ustalić położenie 
książki z takim samym kodem. Poinformuje 
nas o tym komunikat z systemu następują
cej treści: „Pozycja figuruje jako sczytana, 
stoi: regał -  2, półka -  5, więcej”. Może się 
zdarzyć, że nie będziemy pewni, czy książ
ka, którą trzymamy w ręku została sczytana. 
Należy wtedy sprawdzić, czyjej kod kresko
wy figuruje już w bazie i w tym celu zajrzeć 
do tabeli Historia, zawierającej kody kre
skowe ostatnio sczytanych pozycji. Nie za

wsze jest to ostatni numer, zależy to bowiem 
od liczby stacji roboczych, na których prze
prowadzamy skontrum. Im więcej stacji, 
tym skontrum trwa krócej.

Po zakończeniu sczytywania pozycji z pó
łek do systemu loguje się operator poziomu 3, 
najczęściej jest to kierownik biblioteki. Przyci
skiem Włącz wydruki -  uruchamia się wydruk 
protokołów po skontrum. W tabeli Skład komi
sji należy uzupełnić wtedy dane członków ko
misji skontrowej, wpisać numer inwentarzowy 
będący granicą przy denominacji, sprawdzić 
bieżący numer protokołu i ubytku. W po
lach poniżej znacznikami wybieramy rodzaj 
wydruku, który chcemy otrzymać, następnie 
zaś klikamy przycisk Rozpocznij.

Program umożliwia wydruk następujących 
list pomocniczych i protokołów skontrum:

-  braki bezwzględne -  lista posortowana 
po tytule,

-  braki względne -  lista posortowana po 
tytule,

-  braki względne -  lista z podziałem na 
kategorie,

-  protokół komisji -  braki bezwzględne,
-  protokół komisji -  braki względne,
-  protokół komisji -  pozycje nieściągalne.
-  zestawienie końcowe (podsumowanie).

Listę braków względnych wykorzystujemy 
do sprawdzenia, czy książki znajdujące się na 
niej nie zostały omyłkowo pominięte w czasie 
sczytywania pozycji z półek. Bardzo przydat
na okazuje sie też lista braków względnych 
z podziałem na kategorie. Uzyskujemy informa
cję na temat pozycji, których aktualnie nie ma 
w bibliotece, ale jest szansa, aby do niej wró
ciły.

Konta czytelników z liczbą monitów 9 i nie 
zwróconymi pozycjami zostają zabloko
wane specjalną blokadą skontrum. W uwa
gach tych kont zostaje dopisana informa
cja na temat tytułów, ich ceny i wysokości 
kary. Pozycje z blokadą skontrum trafiają 
do protokołu Pozycje nieściągalne.

Po wydruku protokołów komisji w tabe
li Zmiany w bazie należy nacisnąć przycisk
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Przesuń, co spowoduje usunięcie z bazy bra
ków względnych (zmianę ich dostępności 
na Ubytkowane i wyczyszczenie konta spe
cjalnego, na którym były), pozycje niesczy- 
tane podczas trwania skontrum zostaną auto
matycznie dopisane na konto specjalne Braki 
względne. Proces ten automatycznie kończy 
skontrum, przy czym aktywna zostaje moż
liwość wydruku protokołu Pozycje nieścią
galne.

Podstawowa zaleta elektronicznego skon
trum w systemie bibliotecznym Mateusz to 
przede wszystkim ograniczenie czasu jego

trwania, a co za tym idzie skrócenie czasu 
zamknięcia biblioteki. Czytelnicy nie muszą 
już miesiącami czekać na możliwość wypo
życzenia książki czy skorzystania z internetu. 
Utworzenie bazy przeciwstawnej sprawiło, że 
zniknął żmudny proces nanoszenia ubytków 
na arkusze skontrum. Nasze pierwsze skontra 
w systemie Mateusz to spisy z donoszeniem 
książek do czytnika. Następne skontra planu
jemy przeprowadzić za pomocą bezprzewodo
wego czytnika kodów kreskowych, co zapewne 
jeszcze skróci czas ich trwania. Czas pokaże.

RENATA SZTANDERA

Biblioteka ważna dla samorządu -  to możliwe!

Masz głowę pełną pomysłów? Zastana
wiasz się, co jeszcze w bibliotece powinno 
zostać zrobione? Jak mogłaby wyglądać jej 
działalność? Tylko jak tu ruszyć z miejsca, 
skoro budżet jest, jaki jest, a samorząd nie 
kwapi się do zwiększania nakładów na bi
bliotekę i najchętniej by je zredukował? Bo 
przecież drogi, bo chodniki, bo oszczędno
ści. Ale może być zupełnie inaczej -  dobre 
pomysły nie muszą czekać w długiej kolejce 
po finansowanie. Kluczem do sukcesu jest 
rzecznictwo.

Przedstawiciele samorządu będą podej
mowali korzystne dla biblioteki decyzje, gdy 
przekonają się, że jest to miejsce ważne dla 
mieszkańców i dla całej gminy. Aby tak się 
stało, biblioteki powinny prowadzić działa
nia rzecznicze. Część z nich -  nie nazywając 
swoich aktywności rzecznictwem -  w pew
nym stopniu zajmuje się tym od dawna: 
współpracuje z samorządem, przekonuje do 
swoich pomysłów, stara się, by biblioteka była 
widoczna w społeczności.

Rzecznictwo to jednak nie jednorazowe
działanie, ale sposób myślenia o bibliotece.

Prowadząc działania rzecznicze, trzeba 
spojrzeć na bibliotekę z perspektywy przed
stawicieli samorządu. A ich tak naprawdę 
interesuje nie instytucja, ale korzyści, jakie

z jej funkcjonowania mają lub mogliby mieć 
mieszkańcy.

Pierwszym krokiem jest więc zmiana 
sposobu myślenia i mówienia o bibliotece. 
Załóżmy, że chcemy przekonać wójta lub 
burmistrza do zaadaptowania dodatkowego 
pomieszczenia i potrzebujemy do tego fun
duszy. Sprawę można przedstawić tak: Chcie- 
libyśmy zaadaptować pomieszczenie, które 
znajduje się w budynku biblioteki -  mogli
byśmy urządzić tam czytelnię. Dzięki temu 
w bibliotece mielibyśmy do dyspozycji więcej 
przestrzeni. Potrzebujemy jednak dodatko
wych funduszy, aby zrobić niewielki remont 
-  odświeżyć ściany i wymienić okna.

Można też przekonywać w inny sposób: 
Do naszej biblioteki przychodzi coraz wię
cej ludzi. Zdarza się, że wszystkie miejsca, 
gdzie można usiąść z książką lub gazetą są 
pozajmowane. Dlatego chcielibyśmy, aby 
nasi użytkownicy mieli do dyspozycji więcej 
przestrzeni. Możemy zaadaptować pomiesz
czenie, które znajduje się w budynku biblio
teki, gdzie czytelnicy czuliby się komfortowo. 
Trzeba tam jednak zrobić niewielki remont, 
potrzebujemy więc dodatkowych funduszy.

Jeżeli wójt lub burmistrz usłyszą komuni
kat skoncentrowany na korzyściach mieszkań
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ców, ich nastawienie zarówno do biblioteki, 
jak i proponowanego rozwiązania może być 
bardziej przychylne. Trzeba jednak pamiętać, 
że do skutecznego przekonywania niezbędne 
są również konkretne argumenty. Gdy mowa 
o potrzebach mieszkańców -  należy pokazać, 
skąd o nich wiemy. Gdy opowiadamy, ilu ludzi 
korzysta z biblioteki -  trzeba wspomnieć, jaki 
to odsetek mieszkańców gminy, by informa
cja była bardziej czytelna i sugestywna. Jeże
li chcemy powiedzieć, ile osób wypożyczyło 
w zeszłym roku książki -  warto pochwalić 
się także liczbą mieszkańców, którzy wzięli 
udział w innych wydarzeniach organizowa
nych przez bibliotekę.

Co jeszcze może mieć wpływ na korzyst
ne decyzje samorządu? Wójt i burmistrz 
powinni wiedzieć, co mieszkańcom oferuje 
biblioteka. A przecież bardzo często biblioteki 
podejmują różnego rodzaju działania; orga
nizują spotkania, warsztaty, wystawy, pokazy 
filmów, dyskusje, i mimo tego, dla wielu osób 
-  w tym samorządowców -  pozostają niewi
doczne. Dlatego przedstawicieli władz warto 
informować na bieżąco o roli biblioteki w spo
łeczności: rozmawiać, pytać o opinie, zapra
szać na spotkania i biblioteczne wydarzenia. 
Należy również zadbać o to, by informacja 
o ofercie biblioteki dotarła do jak największej 
liczby mieszkańców.

Pomocne będą w tym lokalne media -  
a dzięki nim także samorząd dowie się o dzia
łaniach prowadzonych przez bibliotekę. 
Sprzymierzeńców trzeba też szukać wśród 
innych instytucji, organizacji czy samych czy
telników. Mogą to być członkowie lokalnego 
stowarzyszenia, dyrektor szkoły, pracowni
cy domu kultury, panie należące do koła go
spodyń wiejskich czy członkowie ochotniczej 
straży pożarnej, łm więcej osób współpracu
je z biblioteką, im więcej ludzi zna jej ofertę 
i o niej mówi -  tym większa szansa, że wła
śnie taka informacja dotrze do przedstawicieli 
samorządu. A wówczas biblioteka stanie się 
dla nich zupełnie innym partnerem do roz
mowy.

Jak znaleźć czas na prowadzenie 
rzecznictwa, skoro w bibliotece jest 
dostatecznie dużo innych obowiązków?

Odpowiedź jest bardzo prosta: działania 
rzecznicze nie są wyłącznie domeną dyrek
cji biblioteki. Rzecznictwem -  w mniejszym 
lub większym stopniu -  powinien zajmować 
się każdy pracownik biblioteki. Oczywiście 
za bezpośrednie kontakty z wójtem lub bur
mistrzem odpowiada dyrekcja, jednak na to, 
jak biblioteka postrzegana jest na zewnątrz, 
wpływają działania całego zespołu. Wszyscy 
pracownicy sąjej reprezentantami -  również 
wtedy, gdy idą do domu, na spotkanie ze zna
jomymi czy na zakupy -  ponieważ rzecznic- 
two nie kończy się poza murami biblioteki.

Kolejną ważną rzeczą, niezwykle pomocną 
w prowadzeniu skutecznego rzecznictwa, jest 
planowanie działań. Nie chodzi o to, by stwo
rzyć strategię, którą potem schowamy do szu
flady. Taki plan można spisać, można też mieć 
w głowie. Ważne, by działania nie były jedno
razowe -  by tworzyły spójną całość. Przemy
ślane i odpowiednio prowadzone rzecznictwo 
może przesądzić o funkcjonowaniu biblioteki 
w przyszłości -  czy będzie miała zapewnione 
finansowanie umożliwiające rozwój, czy też 
jej rola będzie stopniowo marginalizowana i -  
mimo ogromnego wysiłku pracujących w niej 
ludzi -  biblioteka pozostanie niewidzialna dla 
samorządu.

Ponieważ chcemy podpowiadać, co należy 
zrobić, by działania rzecznicze przynosiły naj
lepsze rezultaty, stworzyliśmy program szko
leń z rzecznictwa. Podstawą do jego opracowa
nia były doświadczenia ameiykańskie (w USA 
powstał program szkoleń z rzecznictwa „Tur
ning the Page”, któiy dzięki wsparciu Fundacji 
Billa i Melindy Gates został dostosowany 
do polskich warunków i kontekstu kulturo
wego). Autorem polskiego programu „Do
cenić bibliotekę” -  jak skutecznie prowadzić 
rzecznictwo i podręcznika z rzecznictwa jest 
fimia szkoleniowa „Idea zmiany”. W maju 
i czeiAvcu 2012 r. odbyły się dwa pilotażo
we szkolenia -  łącznie dla 32 bibliotekarek. 
Przeszkoliliśmy również 18 przedstawicieli 
Okręgów Stowarzyszenia Bibliotekarzy Pol
skich, a także przedstawicieli bibliotek wo
jewódzkich, którzy wzięli udział w ośmio
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dniowym warsztacie trenerskim -  po to, by 
wiedzę o rzeeznietwie mogli przekazywać 
podezas szkoleń organizowanych przez 
swoje instytucje. Kolejnym krokiem będą 
szkolenia z rzecznietwa, które w 2013 r. 
Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informa- 
eyjnego zaproponuje wszystkim bibliotekom 
uczestniczącym w Programie Rozwoju Biblio

tek. Mamy nadzieję, że w rezultacie rzecznic- 
two stanie się stałym i ważnym elementem 
ich funkcjonowania, a działania rzecznicze 
bibliotek z PRB będą inspiracją dla innych 
placówek. Bo rzecznictwo powinna prowadzić 
każda biblioteka.

MAŁGORZATA DĄBROWSKA

Po CO bibliotece logo?

Identyfikacja wizualna, system oznakowa
nia, kreowanie marki -  te pojęcia kojarzą się 
ze skomplikowanym, czasochłonnym i trud
nym do przebrnięcia procesem oraz... z ogrom
nymi wydatkami. Od czego zacząć tworzenie 
marki? Kto powinien podejmować decyzje 
dotyczące kolorów czy logo? Jakie elementy 
identyfikacji wizualnej są potrzebne biblio
tece? Skąd wziąć fundusze na zatrudnienie 
grafika? Liczne wątpliwości sprawiają, że 
wiele bibliotekarzy nie podejmuje się pracy 
nad systemem identyfikacji wizualnej, chociaż 
są świadomi, że nowoczesna instytucja kultu
ry powinna nie tylko działać w nowoczesny 
sposób, ale też dbać o swój wizerunek.

Wiedząc o tym, że identyfikacja wizualna to 
dla bibliotek temat z jednej strony trudny, ale 
z drugiej ważny, przeprowadziliśmy w ramach 
Programu Rozwoju Bibliotek projekt „kieru
nek: biblioteka”, dzięki któremu biblioteki 
mogą bezpłatnie wykorzystać nowoczesny, 
zgodny z aktualnymi trendami, profesjonal
ny (i jednocześnie „prosty w obsłudze”) sys
tem identyfikacji wizualnej, który przyciąga 
mieszkańców w każdym wieku.

Jak powstał system? Nawiązaliśmy współ
pracę ze Stowarzyszeniem Twórców Grafiki 
Użytkowej (STGU), które zrzesza projektan
tów z całej Polski i angażuje się w inicjatywy 
związane z wprowadzaniem ładu estetycznego 
w sferze publicznej. STGU rozpoczęło swo
je działania od analizy aktualnej identyfikacji 
wizualnej bibliotek' -  odwiedziło placówki

' STGU opracowało dokument „Identyfikacja wizu
alna bibliotek. Analiza otoczenia i potrzeb” . Dokument 
jest dostępny na stronie: http://stgu.pl/wp-content/the- 
m es/m im bo2.2/i m ages/Anal iza-O toczenia-Bib li otek- 
Raport-STGU.pdf.

tł-l Biblioteka —>

w mniejszych i większych miejscowościach, 
biblioteki główne i filie, aby dowiedzieć się 
co dokładnie bibliotekom jest potrzebne. Ko
lejnym krokiem był ogólnopolski konkurs dla 
projektantów. Jury konkursu (w jego skład we
szli m.in. uznani graficy oraz bibliotekarze) 
w dwóch etapach wyłoniło zwycięzcę -  Motor 
Studio z Krakowa.

Graficy z Motor Studio opracowali pełen 
system identyfikacji dla bibliotek:

-  logo biblioteki,
-  zestaw kolorów, czcionkę, piktogramy,
-  elementy oznakowania zewnętrznego, 

takie jak np. kierunkowskazy, tablice infor
macyjne, które można umieścić na budynku 
i w przestrzeni miejscowości, szablony pla
katów,

-  elementy oznakowania wewnętrznego, 
np. oznakowanie pomieszczeń, regałów, dzia
łów na półkach, szablony graficzne dokumen
tów (np. cennik, regulamin),

-  elementy dodatkowe, np. projekt koper
ty, papier firmowy, wzór karty bibliotecznej, 
przypinki, naklejki, nadruki na torby, a nawet 
szablon do sprayowania.
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Koncepcja stworzona dla bibliotek jest 
nowoczesna, kolorowa i przyjazna. Została 
przyjęta z ogromnym entuzjazmem nie tylko 
przez bibliotekarzy („rewelacyjne logo i no
woczesna prosta stylizacja", „nowoczesne, 
kolorowe, zwraca uwagę!”, „minimalistycz- 
ne, ale bardzo czytelne wykorzystanie sym
boli. I kolorystyka!”, „przyciągnie młodzież, 
ale i przykuje oko dorosłych”), ale też przez 
środowisko grafików („kreatywny, prosty, 
a przy tym naprawdę miło się na niego pa
trzy”, „pomysłowo, prosto i profesjonalnie”).

Projekty zostały już przetestowane -  w ma
ju STGU przeprowadziło pilotaż w Radzic- 
chowach-Wieprzu w województwie śląskim. 
Niewielka radziechowska biblioteka ener
gicznie działa w swoim regionie, dba o jego 
rozwój społeczno-kulturalny, współpracuje 
z lokalnymi organizacjami i swoją aktywno
ścią zachęca do odwiedzania biblioteki. Efek
ty pilotażowego wdrożenia sąjuż widoczne. 
Biblioteka, do której wcześniej trudno było 
trafić (mieści się przy głównej ulicy Radzie- 
chowów, ale wejście ukryte jest na tyłach 
budynku), teraz jest widoczna z ulicy i po
bliskiego przystanku. Prowadzą też do niej 
kierunkowskazy umieszczone w ważnych 
punktach miejscowości.

wystarczy... otworzyć jeden plik. Wszystkie 
doświadczenia zostały zebrane przez STGU 
w e-poradniku, który jest bezpłatnie dostępny 
dla wszystkich bibliotek-. W poradniku znaj
dują się ilustracje wszystkich projektów (są 
opatrzone linkami do strony, z której można 
pobrać odpowiadające im pliki do druku).

Znaleźć w nim można także wszystkie po
trzebne informacje techniczne (projektanci za
proponowali maksymalnie standardowe i eko
nomiczne materiały do produkcji poszczegól
nych elementów oznakowania), liczne wska
zówki od projektantów oraz relację i zdję
cia z pilotażu. Poradnik prowadzi krok po 
kroku przez proces wprowadzania systemu 
identyfikacji w bibliotece. Wystarczy spraw
dzić jak wyglądają poszczególne elementy, 
zdecydować, które są najbardziej potrzebne, 
zanieść pliki do lokalnej drukarni i gotowe! 
Identyfikacja wizualna, system oznakowania, 
kreowanie marki -  teraz to proste!

Strona internetowa projektu; http://stgu.pl/ 
kierunek-biblioteka/.

MAGDALENA BALICKA
FRSI

Aby skorzystać z rozwiązań, które powsta
ły w ramach projektu „kierunek: biblioteka” - Znaleźć sjo można na stronie www.biblioteki.ore.

Akcja dla Czytelników -  książka za recenzję
Aby wziąć w niej udział trzeba czujnie śledzić nasz profil na facebooku oraz aktualności 
w portalu sbp.pl. Promujemy wybrane nowości, każdorazowo rozdając pięć egzemplarzy. 
Aby otrzymać jeden z nich, wystarczy nas przekonać, że powinien trafić w Wasze ręce oraz 
zgodzić się na napisanie krótkiej recenzji (do 1500 znaków) dla portalu sbp.pl. Dotąd akcja 
objęła książki prof. Bogumiły Staniów Biblioteka szkolna dzisiaj oraz Między dzieciństwem 
a dorosłością. Młodzież w bibliotece pod redakcją Anny Marii Krajewskiej.
Jaka książka będzie następna? Trzymajcie rękę na pulsie, książki mogą być Wasze!

Szukajcie informacji na: B/StowarzyszenieBibliotekarzyPolskich sbp.pl
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KSIĄŻKA

n n e

Telbit -  edukacja i literatura
Marta Sienkiawtcz

TAJExMNlCA
o łtarza  CmnJaw’«sLiego

Warszawskie Wydawnictwo Tcl- 
bit powstało w 1998 r., założy
cielką jest Zofia Wereszezyńska- 
-Ołdakowska, którą wspomagają 
dzieci: Michał i Anna Weresz- 
czyńscy. Firma zatrudnia 6 osób, 
w większości ludzi młodych z ini
cjatywą, posiada własny magazyn 
paletowy. Działalność rozpoczę
to od informatorów i poradni
ków edukacyjnych, wydajc także 
sprawdziany, repetytoria dla gim
nazjalistów i licealistów. Zainicjo
wano nowoczesny kurs języka an
gielskiego oparty na bazie znanych 
lektur z anglojęzycznej literatury 
dla młodzieży i dorosłych. W kata
logu Biblioteki Narodowej w dzia
le „dokumenty życia społecznego” 
znajdują się te coroczne publika
cje, także informatory o szkołach 
ponadgimnazjalnych, artystycz
nych, szkołach policealnych, wyż
szych i studiach podyplomowych. 
Od 2007 r. w cyklu rocznym lub 
półrocznym ukazuje się magazyn 
dla maturzystów „Czas na Stu
dia” redagowany przez Michała 
Wercszczyńskicgo oraz coroczny 
poradnik „Świat edukacji. Studia 
w Europie i na Święcie”.

W początkach działalności moż
na znaleźć także cykl publikacji 
Zbigniewa Szczygielskiego z mod
nej wówczas dziedziny ochrony 
mienia; w latach 1998-2000 wy
dano 6 tytułów tego autora prze
znaczonych do kształcenia mena
dżerów i pracowników ochrony.

Można przypuszczać, żc tego 
typu publikacje tworzyły dobrą 
podstawę finansową do wkrocze
nia wydawcy na rynek książki 
literackiej, kierowanej głównie

do młodzieży a potem także do dorosłych. Swe
go rodzaju polem doświadczalnym mogło tu być 
pisarstwo zmarłego w 2012 r. Marka Ołdakow- 
skiego, znanego od lat dziennikarza sportowego. 
Oldakowski jest także autorem dziesięciu tytułów 
książkowych poświęconych sportowi oraz książek 
beletrystycznych dla młodego czytelnika. Nakła
dem wydawnictwa w latach 2000-2006 ukazało się 
7 jego tytułów.

Od 2005 r., gdy wydawnictwo ogłosiło pierwszy 
konkurs na powieść dla dzieci i młodzieży, da się 
zauważyć zainteresowanie literaturą piękną, nic 
tylko młodzieżową, ale też kierowaną do czytel
nika dorosłego. 111 edycję konkursu Telbit ogłosił 
w 2008 r. Efektem tych konkursów było wydanie 
książek kilku debiutantów, jak np. Anny Boro
wicz My, Marcina Fabjańskiego Ogiyzek Aiireliii- 
sza, Marty Sienkiewicz IT cieniu motyla i Mileny 
Trziszki Pejzaż z królikiem.

Od 2006 r. widać w działalności nawiązywanie 
współpracy z autorami o większym dorobku, czego 
najlepszym przykładem jest twórczość zamiesz
kałej w Rzeszowie Ewy Barańskiej. Dotychczas 
autorka kilku książek dla dzieci, słuchowisk radio
wych - w 2006 r. zaczęła współpracę z Tclbitcm, 
obecnie stała się najbardziej płodną autorką. Dla 
młodego czytelnika napisała 6 powieści, m.in. Ka
mila, Z kim plączą gwiazdy. Dorośli mieli okazję 
przeczytać dwie powieści z elementami sensacji 
i grozy: Ostatni wielki Kahim i Pierwiastek Zero. 
Podobnie było z twórczością zamieszkałego na 
Wybrzeżu Eccha M. Jakóba. Posługujący się róż
norodnymi gatunkami i narzędziami autor, który 
sam może być postacią z barwnej opowieści, wydał 
w Telbicie w latach 2006-2009 trylogię o gimna
zjaliście Filipie, zwanym Szalonym. Kolejne tomy 
trylogii to: Filip Szalony, IFIóczęga Filipa i Filip 
lewitnje. W 2007 r. Telbit wznowił zbiór opowiadań 
dla dzieci tego autora Zwykle przygody.

Barbara Ciwoniuk jest autorką siedmiu powieści 
młodzieżowych, kilka z nich wydala w Telbicie. 
Mówi o sobie, że pisze o istotnych sprawach w ży
ciu młodzieży: przyjaźni, bliskości, pierwszych
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uczuciach, szukaniu własnej drogi i sensu życia. 
Clice im pomagać w trudnych sytuacjach, a lektura 
jej powieści może być rozpisaną na różnorodne 
sytuacje rozmową z młodym czytelnikiem. Wspo- 
mnijmy jeszcze kilka nazwisk. Doświadczonym 
autorem jest Andrzej Klawitter, jego debiut książ
kowy miał miejsce w 1988 r. W Telbicie wydał 5 
tytułów: trzy książki dla młodzieży i dwie powieści 
dla dorosłych. Innym przykładem może być Inga 
Karst, debiutowała w wieku 20 lat serią „Pan Sa
mochodzik” a w Telbicie w ostatnich latach wy
dała trzytomową serię „Pierwiastek strachu”. Do
tychczas w wydawnictwie ukazało się ponad 50 
tytułów polskich autorów, piszących dla młodego 
czytelnika.

Telbit wydaje również dla młodego czytelnika 
książki autorów obcych. W ciągu ostatnich trzech 
lat były to różnorodne gatunki powieściowe. Autor
ką o największym dorobku jest Brytyjka Rosemary 
Sutcliff (1920-1992). Napisała ok. 40 książek dla 
dzieci, opartych głównie na znanych motywach 
historycznych, z udziałem znanych postaci, takich 
jak: Robin Hood, Odyseusz, Król Artur i inne, rze
czywiste i legendarne. W Polsce jej kilka książek 
ukazało się nakładem Naszej Księgami i Świata 
Książki, natomiast Telbit opublikował 6 tytułów, 
w tym trzytomową serię „Orzeł” .

W innych regionach rozgrywają się powieści 
zamieszkałej w Nowym Jorku amerykańskiej Mi
chelle Zink. Telbit opublikował trylogię: Proroc
two sióstr, Strażniczka bramy i Krąg ognia. Są to 
modne obecnie powieści wypełnione niezwykłymi 
przygodami, zagadkami, tajemnymi znakami, z ele
mentami grozy i fantasy. Od czasu opublikowania 
w USA i na świecie cyklu Amerykanki Stephenie 
Meyer a wcześniej książek Joanny K. Rowling 
o HaiTym Potterze młodzi czytelnicy oczekują 
cykli powieściowych ze znanymi we wszystkich 
tomach postaciami. Telbit wykorzystuje to zainte
resowanie i dostarcza młodym odbiorcom literaturę 
opartą częściowo na wydarzeniach histoiycznych, 
ulokowaną w średniowieczu lub innych epokach, 
korzysta -  poza wymienionymi -  z dorobku pisarzy 
irlandzkich, australijskich a w największym stopniu 
niemieckich.

Od 2009 r. opublikowano cykle lub serie ksią
żek czterech autorów niemieckich: Krystyny Kuhn, 
Rainera M. Schroedera, Wolfganga Holbeina i An- 
dreasa Goesslinga. Niemieccy autorzy dominują 
również w tytułach powieści dla dorosłych. Mamy 
tu 12 tytułów polskich autorów i 8 tytułów auto
rów niemieckich. Warto zwrócić uwagę na Zorana 
Drvenkara, urodzonego w 1967 r. w Chorwacji, 
a po trzech latach zamieszkałego z rodzicami 
w Niemczech. Współczesna literatura niemiecka 
syci się autorami, którzy przybyli nad Ren z ob
cych krajów. Autorzy ci wnoszą do niemieckiego 
pisarstwa nowe motywy, formy obrazowania i -  co 
chyba najważniejsze -  inne spojrzenie na historię 
i współczesność kraju, w którym zamieszkali na 
stałe. Drvenkar jest przykładem takiego przybysza, 
tworzącego w języku niemieckim. Ma w dorob
ku 16 książek dla dzieci, 7 tytułów dla młodzieży 
i 4 powieści dla dorosłych. Urodzony w 1967 r. 
otrzymał za swą twórczość ponad 20 wyróżnień 
i nagród, co jest stałą praktyką niemiecką w odnie
sieniu do twórców płodnych i równocześnie czyta
nych. Kilkanaście jego tytułów zostało wydanych 
w fonnie audiobooków i e-booków. Telbit wydał 
dwa trillery Drvenkara: S o n y  i Ty.

W dorobku Telbitu z ostatnich lat znaleźć moż
na kilka książek z tzw. literatury faktu. Są to: au
tobiografia znanego muzyka Ozzy’ego Osborna, 
wspomnienia z wojska Feliksa Majewskiego Byłem 
żołnierzem u komunistów, książka holenderskiego 
dziennikarza i pisarza Karla Hammera Tajemnica 
ołtarza Gandawskiego o kradzieży zabytków w jed
nym z kościołów holenderskich oraz Danuty Kali
nowskiej Marek Hłasko. Młody gniewny (opowieść 
o kobietach w życiu znanego pisarza).

Z tego skrótowego oglądu i przeglądu widać, że 
Telbit znajduje się na drodze skutecznych penetracji 
rynku książkowego. Na stronie internetowej znaleźć 
można ogłoszenie o poszukiwaniu autorów książek 
pomocniczych do kilku przedmiotów szkolnych. Na 
dodatek jest to jedno z nielicznych wydawnictw, 
które starannie wywiązują się z dostarczania do wy
branych bibliotek w kraju egzemplarzy obowiązko
wych wydawanych przez siebie książek.

BOGDAN KLUKOWSKI

Już wkrótce w serii „Biblioteczka Poradnika Bibliotekarza” 
nowa publikacja

Mirosława Dobrowolska 
Seniorzy w bibliotekach publicznych
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Książki, które pomogą w pracy, które warto przeczytać l

Jan Ciechorski: Ustawa o bibliotekach. Komentarz, War
szawa: Wydaw. Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 2012 
-  194 s. <Propozycje i Materialy>, 85.

Książki o tematyce prawnej cieszą się dużym zainteresowaniem bi
bliotekarzy. Podobnie jest z najnowszą publikacją Jana Ciechorskiego, 
omawiającą Ustawę o bibliotekach z dnia 27 czerwca 1997 r. Ustawa 
jest powszechnie znana, ale diabeł tkwi w szczegółach. Dotychczas 
brakowało w literaturze zawodowej całościowego opracowania na ten 
temat, co powodowało w praktyce bibliotekarskiej wiele problemów, 
różnych interpretacji, argumentów za i przeciw. Ustawa bowiem za
wiera przepisy zaliczane do różnych dziedzin prawa: administracyj
nego, samorządowego, cywilnego, prawa pracy, a także w pewnym 
stopniu prawa karnego. W pierwszej części komentarza do ustawy o bi
bliotekach autor omawia każdy artykuł tego aktu normatywnego 
(12 rozdziałów). Część drugą pracy stanowią załączniki w postaci 
tekstów dokumentów prawnych, przygotowanych przez Ministerstwo
Kultury i Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu dotyczące bibliotek pedagogicznych. Przy omawianiu 
przepisów ustawy autor odwoływał się do orzecznictwa sądowoadministracyjncgo wydanego w oparciu 
o ustawę o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej z 21.10.1991 r. Większość zapisów usta
wy o bibliotekach dotyczy bibliotek publicznych prowadzonych przez jednostki samorządu terytorialnego, 
do innych rodzajów bibliotek odnoszą się inne ustawy: o systemie oświaty, o szkolnictwie wyższym. 
Publikacja napisana jest przystępnym, zrozumiałym językiem, z powodzeniem może być wykorzystywana 
nie tylko przez prawników, ale przez szerokie grono bibliotekarzy. Dzięki lekturze tej książki przepisy 
ustawy o bibliotekach będą bardziej klarowne i wykorzystywane w działalności zawodowej bibliotekarzy.

Jan Ciechorski

USTAWA O BIBLIOTEKACH 
Komentarz

BIBLIOTEKA I INFORMACJA 
W AKTYWIZACJI REGIONALNEJ

Biblioteka i informacja w aktywizacji regionalnej, Pr. zbiór, 
pod red. Doroty Grabowskiej i Elżbiety Barbary Zybert. 
Warszawa: Wydaw. Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 
2012 -  204 s. <Nauka -  Dydaktyka -  Praktyka>. 132. Prace 
Zakładu Bibliotekoznawstwa IINiSB UW.

W Polsce podejmowane są różne działania mające na celu rozbu
dzenie świadomości wspólnotowej społeczności lokalnych (kultywo
wanie tradycji, lokalnej historii, dziedzictwa kulturowego). Dużą rolę 
w aktywizacji społecznej odgrywają rożne instytucje kultury i edukacji 
działające w danym regionie, w tym zwłaszcza biblioteki publiczne, 
które aspirują w małych miastach i wsiach do funkcji centrum lokalnego 
środowiska. Niniejsza publikacja przedstawia aktualne problemy ma
łych bibliotek publicznych. Są one zaprezentowane w 8 opracowaniach. 
Tekst Justyny Jasiewicz przybliża czytelnikom koncepcję biblioteki 
jako miejsca, gdzie toczy się życie towarzyskie i społeczne. Małgorzata 
Kisilowska omawia współpracę różnych instytucji kultury w środowi

sku lokalnym. Małgorzata Pietrzak ukazuje rolę teatru w przestrzeni kultury, a Jan Franciszek Nosowicz 
przedstawia problem nazw własnych związanych z konkretnymi środowiskami. Dorota Grabowska 
i J. F. Nosowicz analizują źródła informacji bezpośredniej (encyklopedie, słowniki, leksykony) wyko
rzystywane w edukacji regionalnej. Problemy bibliotekarskie: automatyzacja i finansowanie lokalnych 
bibliotek publicznych są przedmiotem rozważań Dariusza Giygrowskiego i Mikołaja Ochmańskiego. 
Ostatni tekst tego interesującego tomu autorstwa Iwony Pugacewicz dotyczy francuskiego bibliotekarstwa 
publicznego, a zwłaszcza roli bibliotek publicznych w krzewieniu lokalnego dziedzictwa kulturowego. 
Warto poświęcić trochę czasu na zapoznanie się z przedstawionymi problemami, będą one bowiem dla 
wielu bibliotekarzy inspiracją do dalszych działań w zakresie podniesienia prestiżu małych bibliotek pu
blicznych jako centrów wiedzy i kultury. JADWIGA CHRUŚCIŃSKA

22



BIBLIOTEKA • ŚRODOWISKO

Tradycja kiermaszów w Książnicy Pomorskiej w Szczecinie

Ponad 6 lat pracy, ponad 50 tys. „ocalo
nych” książek, pozyskane fundusze na zakup 
cymeliów i książek dla chorych dzieci, zado
woleni czytelnicy, dzieci i bibliotekarze -  tak 
można krótko podsumować akcję „Książka 
za złotówkę” i „Bibliotekarze Szczecina Dzie
ciom”.

Tradycja kiermaszów sięga 2007 r. Wtedy to 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Koło nr 1 
przy Książnicy Pomorskiej zorganizowało pierw
sze kiermasze „Książka za złotówkę” oraz „Kier
masz Różności” .

Kiermasz „Książka za złotówkę”

Idea kiermaszu „Książka za złotówkę” pojawi
ła się dzięki potrzebie godnego zagospodarowania 
wielu książek, które trafiały do biblioteki z róż
nych źródeł. Zgodnie z wytycznymi dotyczącymi 
otrzymywanych darów i polityką gromadzenia, 
w pierwszej kolejności biblioteka uzupełniała 
braki w swoich zbiorach. Następnym etapem było 
przekazywanie książek bibliotekom i instytucjom 
naukowym, z którymi Książnica Pomorska prowa
dzi wymianę międzybiblioteczną. Pozostałe książki 
przeznaczano na makulaturę. Takie rozwiązanie nie 
licowało z przyrodzonym bibliotekarzom szacun
kiem dla słowa drukowanego, postanowiono zatem 
wykorzystać je w bardziej użyteczny sposób. Tak 
narodziła się idea działania popularyzującego czy
telnictwo, a jednocześnie -  akcji prowadzącej do 
wzbogacania zbiorów Książnicy pt. „Książka za 
złotówkę”. Organizacji kiermaszu podjęło się Sto
warzyszenie Bibliotekarzy Polskich Kolo nr 1 przy 
Książnicy Pomorskiej. Z racji wymogów prawa, 
konieczne było uzyskanie w tym zakresie stosow
nego pozwolenia Urzędu Miejskiego w Szczecinie.

Przyjęto następujące założenia i cele kierma
szów organizowanych przez SBP:

-  kiermasze odbywać się będą kilka razy w roku 
w Książnicy Pomorskiej oraz podczas imprez kul
turalnych na terenie Szczecina,

-  cena sprzedawanych książek zawsze będzie 
wynosić jedną złotówkę za egzemplarz,

-  zbierane w ten sposób pieniądze zasilą spe
cjalnie utworzony fundusz, którego celem jest fi

nansowanie zakupu cymeliów oraz innych cennych 
dokumentów do zbiorów Książnicy Pomorskiej.

Od samego początku kiermasze cieszyły się du
żym zainteresowaniem. Z każdym rokiem wzra
stała ich liczba. W 2007 r. odbyły się 2 kiermasze, 
w 2008 r. już 6, w 2009 r. -  8, w 2010 r. -  9,2011 r. 
-  10. Imprezy te orgamizowane były nie tylko 
w Książnicy Pomorskiej. Dwukrotnie zaproszono 
nas na Noc Naukowców przygotowywaną przez 
Politechnikę Szczecińską. Od 2008 r. Stowarzysze
nie organizuje kiermasz podczas corocznego Wiel
kiego Pikniku Pasji -  czyli Szczecińskiego Spotka
nia Organizacji Pozarządowych „Pod Platanami”. 
W 2010 r. zrodził się pomysł zorganizowania kier
maszu na Dworcu Głównym PKP w Szczecinie pod 
hasłem „Pociąg do książki -  książka do pociągu”. 
Z kiermaszem książek zapraszano nas również 
na imprezy ekologiczne: Piknik Ekologiczny nad 
Jeziorem Szmaragdowym oraz Eco Jam Graffiti. 
Kiermasz „Książka za złotówkę” stał się również 
jedną z atrakcji Nocy Muzeów, w której od dwóch 
lat bierze udział Książnica Pomorska. Gościliśmy 
również na Pikniku Rodzinnym zorganizowanym 
przez jedno ze szczecińskich osiedli oraz na dużej, 
dwudniowej imprezie o nazwie Rodzinny Weekend 
Atrakcji.

Od 2007 r. systematycznie rośnie również po
pularność kiermaszów. Zaprojektowano ulotkę za
chęcającą Szczecinian do przekazywania bibliotece 
przeczytanych już książek. Dzięki ofiarności miesz
kańców Szczecina istotnie zwiększyła się liczba 
książek oferowanych na kiermaszach, a w kon
sekwencji -  wzrosła kwota pozyskiwanych środ
ków finansowych.

W 2011 r. podjęto decyzje porządkujące kalen
darz kiermaszów w Książnicy Pomorskiej. Odtąd 
imprezy te mają pięć ustalonych terminów w ciągu 
roku: w lutym, maju, lipcu, październiku i grudniu. 
Odbywają się one w Wypożyczalni Głównej, któ
rą odwiedza najwięcej czytelników; standardowo 
trwają tydzień. Informacja o akcji pojawia się nie 
tylko na stronie domowej Książnicy i plakatach 
na terenie biblioteki, ale również w lokalnych me
diach. Podczas jednego kiermaszu zostaje sprze
danych ok. 3 tys. książek. Od 2012 r. rozpoczęliśmy
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KIERMASZ
Książko zo złotówkę

Kiemiasz „Książka za złotówkę”

Stemplowanie książek sprzedawanych na kierma
szu specjalną pieczęcią z logo Stowarzyszenia i na
pisem Kiemiasz „Książka za złotówkę”.

Jak wspomniano, fundusze zbierane podczas 
kiermaszów mają swój określony cel, zaaprobo
wany przez Urząd Miasta Szczecina. Przeznaczane 
są na zakup cymeliów i innych cennych materiałów, 
a następnie przekazywane jako dar SBP Koła nr 1 
przy Książnicy Pomorskiej do zbiorów biblioteki. 
W ten sposób Książnica wzbogaciła swoje zbiory 
o wiele wartościowych nabytków. Stowarzyszenie 
zakupiło i podarowało bibliotece m.in. starodruki, 
rękopisy, druki muzyczne, liczące po kilkadziesiąt 
egzemplarzy kolekcje płyt prestiżowych wydaw
nictw muzycznych, mapy, globusy, archiwa pisarzy, 
unikatowe fotografie itp. Są one oznaczane pamiąt
kową pieczęcią zawierającą informację „Zakup sfi
nansowany przez SBP”, Koło nr 1 przy Książnicy 
Pomorskiej ze środków zebranych w trakcie kier
maszów „Książka za złotówkę”. Ponadto, w 2010 r. 
z pieniędzy zebranych podczas jednego z kierma
szów udało się zakupić słowniki i encyklopedie do 
dwóch, zniszczonych podczas powodzi, bibliotek 
szkolnych w Borkach i w Swiniarach.

Po sześciu latach, jakie minęły od inauguracji 
naszej akcji, można pokusić się o krótkie jej pod
sumowanie. Przede wszystkim kiermasz „Książka 
za złotówkę” jest inicjatywą społecznie potrzebną. 
Z każdym rokiem rośnie liczba odwiedzających 
i kupujących przy tej okazji książki. Co więcej, SBP 
otrzymuje zaproszenia do udziału w rozmaitych 
imprezach organizowanych na terenie Szczecina. 
Warto podkreślić również wymiar popularyzatorski 
i wychowawczy kiermaszu -  dzięki niemu książki 
zamiast trafić na przemiał zyskują „drugie życie”, 
w czytelnikach zaś wzmacnia się tak pożądaną 
przez bibliotekarzy cechę jak szacunek dla książki.

Jednocześnie wciągnięcie do akcji rzesz szczeci
nian, którzy mogą przynieść i podarować na kier
masz swoje książki, niewątpliwie działa na rzecz 
budowy postaw obywatelskich, a także sprzyja 
upowszechnianiu kultury. Nie bez znaczenia jest 
tutaj symboliczna cena oferowanych książek -  na 
takie zakupy stać zarówno studenta, jak i emeryta. 
Bezpośrednie spotkania bibliotekarzy z odwiedza
jącymi kiermasz są przy tym okazją do rozmów 
z miłośnikami książek. Wszystko to -  budując 
wizerunek Książnicy jako miejsca przyjaznego, 
bliskiego i potrzebnego -  przyciąga też nowych 
czytelników, promuje również działalność Sto
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Ostatecznie 
zaś -  dzięki funduszom pozyskanym na kierma
szu -  zbiory Książnicy Pomorskiej wzbogacane są 
o cenne nabytki. W istocie każdy, kto kupił książkę 
na naszym kiermaszu, staje się po części mecena
sem zbiorów biblioteki.

„Kiermasz Różności” i akcja
„Bibliotekarze Szczecina Dzieciom”

Kiermasz „Książka za złotówkę” nie jest je 
dyną tego typu inicjatywą organizowaną przez 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich Koło nr 
1 przy Książnicy Pomorskiej oraz Zarząd Okrę
gu Zachodniopomorskiego. Od 2007 r. w ramach 
corocznych obchodów majowego „Tygodnia Bi
bliotek” organizowana jest charytatywna akcja pod 
hasłem „Bibliotekarze Szczecina Dzieciom”. Jej 
pomysłodawcą jest Jadwiga Walawko, członek 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich oraz pra
cownik Działu Gromadzenia i Opracowania Książ
nicy Pomorskiej. Inicjatywa ta szybko zyskała 
duży oddźwięk w środowisku bibliotekarzy, dzięki 
czemu biorą w niej udział również inne biblioteki 
zrzeszone w Kole nr 2 SBP, a mianowicie Biblio
teka Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego, 
Uniwersytetu Szczecińskiego i Zachodniopomor
skiego Uniwersytetu Technologicznego (dawniej

Kiermasz Różności w Książnicy Pomorskiej
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Politechnika Szczecińska). Z tą akcją bardzo mocno 
związany Jest odbywający się w Książnicy z okazji 
Tygodnia Bibliotek tzw. „Kiermasz Różności”, na 
którym są wystawiane rozmaite przedmioty prze
kazane w darze od osób zainteresowanych akcją. 
Są to m.in. bibeloty, rękodzieło, wytwory rzemiosła 
artystycznego itp. Datki zebrane do wystawionej 
podczas tego kiermaszu skarbonki pozwalają nam 
zakupić książki i materiały do pracy z dziećmi.

Na cele akcji „Bibliotekarze Szczecina Dzie
ciom” również przez cały rok staramy się pozy
skiwać dary w postaci różnego rodzaju artykułów 
piśmienniczych, pomocy naukowych, książek, cza
sopism, audiobooków i płyt CD i DVD, które prze
kazujemy bezpośrednio chorym dzieciom z okazji 
Dnia Dziecka, Mikołajków czy innych imprez lub 
konkursów dla nich organizowanych.

Beneficjentami tej inicjatywy są dzieci prze
bywające pod opieką Zachodniopomorskiego 
Hospicjum dla Dzieci i Krajowego Towarzystwa 
Autystycznego Oddział w Szczecinie. Szczególną 
uwagę poświęcamy podopiecznym Zespołu Szkól 
Szpitalnych przy ul. Unii Lubelskiej oraz tamtejszej 
bibliotece, która odbudowuje swój księgozbiór po 
pożarze w 1998 r. W pierwszych latach pomagali
śmy również dzieciom z Domu Dziecka w Mostach. 
W ten sposób w ciągu sześciu lat przekazaliśmy 650 
cgz. książek, 13 egz. czasopism, 5 audiobooków

i 344 pomoce naukowe. Ponadto dla Biblioteki Ze
społu Szkół Szpitalnych ze środków uzyskanych 
z „Kiermaszu Różności” zakupiliśmy 176 nowych 
książek; lektur, słowników i literatury pięknej dla 
dzieci i młodzieży. Wszystkie materiały przekazy
wane do ośrodków otrzymują pamiątkową pieczęć 
z napisem „Bibliotekarze Szczecina Dzieciom”.

Dzięki zaangażowaniu ludzi dobrej woli zarów
no pracowników Książnicy Pomorskiej, członków 
SBP, jak i czytelników, możemy sprawić radość 
dzieciom, a opiekującym się nimi nauczycielom 
i opiekunom ułatwić pracę poprzez uzupełnienie 
pomocy dydaktycznych.

Bez wątpienia można stwierdzić, że kiermasze 
organizowane przez SBP i Książnicę Pomorską 
wpisały się trwale w świadomość czytelników 
oraz bibliotekarzy, ale i w kalendarz szczecińskich 
wydarzeń kulturalnych i charytatywnych. Dodat
kowo, dzięki opracowaniu procedur dotyczących 
przeprowadzania kiermaszów, możliwe było orga
nizowanie podobnych akcji w wielu innych kołach 
SBP Okręgu Zachodniopomorskiego. Cieszy fakt, 
że z naszej pomocy i z naszych doświadczeń ko
rzystają inni.

KATARZYNA KRAJEWSKA 
ALEKSANDRA SZPUNAR
Książnica Pomorska w Szczecinie

NOWE OBIEKTY 
BIBLIOTECZNE

Zielona biblioteka

1 czerwca 2012 r. została otwarta nowa filia 
Biblioteki Publicznej w dzielnicy Białołęka m.st. 
Warszawy -  Wypożyczalnia dla Dorosłych i Dzieci 
nr 124 „Zielona” zlokalizowana przy ul. Beren- 
sona 38. W uroczystości wzięli udział prezydent

Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz, burmistrz 
Białołęki .lacek Kaznowski, delegacja z Niemiec 
wraz z Andreasem Geiselem -  burmistrzem ber
lińskiej dzielnicy Lichtenberg, dyrektor Biblioteki 
Narodowej Tomasz Makowski, dyrektorzy biblio-
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lek publicznych m.st. Warszawy, przedstawiciele 
środowiska bibliotekarskiego, instytucji oświato
wych, samorządu, a także mieszkańcy. Inaugura
cji towarzyszyła wystawa prac rękodzielniczych 
Grażyny Soczówki.

To dziesiąta filia biblioteczna na terenie Bia
łołęki. Powstała we wschodniej jej części, jako 
pierwsza pubłiczna inwestycja kułturałna na tzw, 
Ziełonej Białołęce. Specyfiką tego fragmentu dziel
nicy jest zabudowa jednorodzinna, a także pręż
nie rozwijająca się sieć osiedli wielorodzinnych 
w przeważającej mierze o niskiej zabudowie. Pla
cówka mieści się w wolnostojącym budynku, który 
został zaadaptowany na jej potrzeby wg projektu 
firmy REA Design z Wrocławia. Reałizacji podjęła 
się firma Pauła łneest z Lubłina.

Biblioteka zajmuje powierzchnię 250 m- i bę
dzie miała profil ekologiczny, do czego nawiązuje 
niecodzienny wystrój wnętrza. Zieleń ścian, filary 
z pni brzóz, a także florystyczne motywy w części 
dla dzieci sprawiają, że można się tu poczuć jak na 
łonie natury. Nowoczesne i przyjazne użytkowni
kowi wyposażenie, oryginalne meble i siedziska, 
czytelny system informacji oraz zabezpieczenie

zbiorów w systemie RFID zintegrowane z syste
mem bibliotecznym MATEUSZ sytuuje „Zieloną” 
wśród najnowocześniejszych bibliotek w Warsza
wie.

Wśród 4 tys. książek i około 600 zbiorów multi
medialnych znalazło się sporo pozycji związanych 
z szeroko pojętą nauką o środowisku. Prócz trady
cyjnej działalności biblioteka duży nacisk położy 
na organizację zajęć edukacyjnych dła dzieci mają
cych rozwijać m.in. świadomość ekołogicznąi po
kazujących najmłodszym, jak żyć w przyjaźni ze 
środowiskiem. Teren wokół bibłiotcki będzie wy
korzystywany do organizacji imprez płcncrowych, 
zajęć na świeżym powietrzu, które umożliwią dzie
ciom uczestnictwo w eksperymentalnych projek
tach ekologicznych.

Mamy nadzieję, że nowa placówka stanie się 
ważnym miejscem na mapie kulturalnej nie tylko 
Białołęki, ale także Warszawy i okolic a jej działal
ność przyczyni się do integracji środowiska miesz
kańców tej -jednej z najmłodszych -  części stolicy.

KATARZYNA MIELCZAREK

20-lecie Galerii „U Belfrów”
przy Bibliotece Pedagogicznej w Sosnowcu

Twórczość jes t jak delikatny kwiat -  rozkwita, 
gdy sięjąpochwali, lecz więdnie, gdy nie czuje zachęty.

Alex F. Osborn

W 199 Ir. sosnowiecka Filia Pedagogicznej Bi
blioteki Wojewódzkiej im. J. Lompy w Katowicach

dłowicza (budynek po Uniwersytecie Śląskim). 
Ogromna czytelnia zainspirowała ówczesne kie
rownictwo placówki do organizowania w niej wy
staw plastycznych, które miały „ocieplić” duże po
mieszczenie i stać się jego efektownym wystrojem. 
W założeniu Galeria miała promować twórczość

przeniosła się do nowej siedziby przy uł. Zega- plastyczną sosnowieckich nauczycieli. Pierwsze
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lata działalności szybko jc  zweryfikowały. Nawią
zano współpracę z metodykiem plastyki, zaczęto 
organizować duże przeglądy twórczości dziecięcej 
i młodzieżowej. Nauczyciele chętnie wystawiali 
swoje prace razem z pracami swoich uczniów, stąd 
też narodził się pomysł cyklu pt. „Mistrz i uczeń”.

Od 1995 r. patronat nad Galerią objął Zarząd 
Oddziału Związku Nauczycielstwa Polskiego w So
snowcu, a rok później otrzymała swoją nazwę -  
„U Belfrów” i logo. Można powiedzieć, że od tego 
momentu skromna Galeria przy bibliotece zyskała 
wyższą rangę.

Każda z wystaw w Galerii była starannie plano
wana i organizowana. Ich otwarcia dokonywano na 
uroczystych wernisażach, w których uczestniczyli 
przedstawiciele władz samorządowych, oświato
wych oraz instytucji kulturalnych miasta, a także 
media.

Działalność Galerii jest dokumentowana w kro
nikach biblioteki i na stronic internetowej, bogato 
ilustrowana zdjęciami z wernisaży. Znalazła ona 
również odzwierciedlenie na łamach prasy („Wia
domości Zagłębia”. „Dziennik Zachodni”, „Kurier 
Miejski”) oraz w internecie.

W ciągu minionych 20 lat w Galerii „U Belfrów” 
zorganizowano łącznie 91 wystaw, swoje prace pre
zentowali nauczyciele plastyki, regionalni twórcy, 
uczniowie szkół wszystkich poziomów edukacyj
nych, przedszkolaki. Szczególnie dla uczniów moż
liwość wystawienia swoich prac poza szkołą jest 
wielkim przeżyciem. Młodzi artyści często przy
chodzą zwiedzać wystawy z rodzicami i kolegami, 
co dodatkowo rozszerza krttg odbiorców Galerii.

Szacunkowe obliczenia wskazują, że przez mi
nione 20 lat przewinęło się przez Galerię ponad 
tysiąc wystawiających. Również paleta prezento
wanych technik i form plastycznych jest niezwy

kle szeroka: malarstwo olejne i pastelowe, rysunki, 
grafiki, rzeźby, linoryty, ikony, fotografie, hafty, 
malarstwo na szkle, biżuteria, rękodzieło...

Galeria „U Belfrów” pełni przede wszystkim 
funkcje edukacyjne i upowszechniające kulturę. 
Szczycimy się również inspirowaniem nauczycie- 
li-plastyków do pracy twórczej -  w perspektywie 
indywidualnych wystaw starają się stworzyć nowe 
dzieła, niejednokrotnie odnajdując się w nowych 
technikach, wzbogacających ich warsztat.

W czytelni biblioteki odbywają się różne spotka
nia i imprezy. Cyklicznie organizowane są warsz
taty doskonalące dla nauczycieli, wieczory poezji, 
spotkania autorskie, konferencje. Ich uczestnicy 
mają wówczas doskonałą okazję do kontaktu ze 
sztuką.

Przez minione lata Galeria wrosła w środowisko 
kulturalne Sosnowca. Jej nazwa i logo są rozpozna
wane, a działalność doceniana. Jubileusz 20-lecia 
odbył się w czerwcu br. w formie pikniku artystycz
nego na wolnym powietrzu. Na imprezę zaproszo
no artystów oraz oficjalnych gości. Byl szampan, 
kwiaty, listy gratulacyjne oraz życzenia dalszych 
lat działalności Galerii. Pogoda była dla nas łaska
wa, więc impreza była bardzo udana. Niektórzy 
artyści wyrazili chęć ponownego wystawienia 
u nas swoich prac. „Sztuka jest jak drzewo słodkim 
okryte owocem, pod którym stoją tłumy” -  powie
dział Kazimierz Przerwa-Tetmajer. Tego właśnie 
życzymy sobie i naszym artystom na dalsze lata 
działalności Galerii.

Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony inter
netowej, gdzie można znaleźć historię, kalendarium 
Galerii „U Belfrów” oraz informacje o artystach 
i zdjęcia z wystaw -  Ars longa, vita brevis.

KATARZYNA KIDAWA
kierownik PBW Filii w Sosnowca

60 lat pracy dla konińskiej oświaty

Konin, to miasto o długiej historii -  dokument lo
kacji miasta wskazuje na rok 1293, ale imponujący 
rozwój Konina nastŁipił dopiero po II wojnie świa
towej. W związku z rozbudową kopalni, powsta
niem elektrowni i huty z całego kraju przybywali 
chętni do pracy, bo też szanse na pracę i mieszkanie 
mieli duże. Na dotychczasowych polach upraw

nych wyrastały bloki, osiedla, całe miasto, które 
w 1998 r. osiągnęło rekordową liczbę mieszkańców 
83,5 tys. Wraz z napływem głównie młodych lu
dzi rodziła się konieczność budowania przedszko
li i szkól różnych poziomów, a gdzie szkoły tam 
i nauczyciele. Ta grupa zawodowa powiększała 
się równie dynamicznie, a przepisy oświatowe lat
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50. nie stawiały rygorystycznych wymagań co do 
wykształcenia nauczycieli. Z czasem zaistniała na
turalna potrzeba wsparcia nauczycieli w procesie 
doskonalenia zawodowego. Tak w 1952 r. narodziła 
się Pedagogiczna Biblioteka Powiatowa w Koni
nie. Początkowo skromne zbiory oparte na bazie 
biblioteki szkolnej rozrastały się i potrzebny byl 
odpowiedni lokal. Dotychczasowe, niesamodziel
ne siedziby przestawały się sprawdzać. Lata 1975- 
1999, kiedy Konin stał się miastem wojewódzkim, 
były dobrym czasem dła rozwoju miasta, ale też 
wzrostu rangi biblioteki. Księgozbiór powiększył 
się z początkowych 600 wol. do 59 tys. Wprowa
dzenie przepisu zobowiązującego nauczycieli do 
uzyskania stopnia magistra, a następnie wprowa
dzenie stopni awansu zawodowego nauczycieli 
wpłynęło korzystnie na popularność biblioteki. 
Lawinowo rosły liczby zapisanych czytelników, 
odwiedzin i wypożyczeń. Funkcjonująca od 1990 r. 
w samodzielnym budynku biblioteka zdobyła zna
czenie w środowisku, wspierając kolejne pokole
nia nauczycieli w zdobywaniu kwalifikacji i do
skonaleniu zawodowym. Obecnie prowadzona 
przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego 
biblioteka wraz z trzema filiami ma ponad 175 tys. 
księgozbiór, kilka tysięcy użytkowników. Jest po
strzegana w środowisku jako prężnie działająca, 
niezbędna placówka oświatowa.

Jubileuszowy Rok 2012 dla biblioteki jest 
okazją do podejmowania wielu działań, np. akcji 
„Książka na jubileusz” skierowanej do użytkow
ników i wydawnictw, dzięki której pozyskano 
już blisko 500 książek, wystawy na terenie bi
blioteki, promocji w lokalnej prasie. Kulminacja 
obchodów jubileuszu nastqj'îila 9 maja, podczas 
spotkania pracowników biblioteki z zaproszony
mi gośćmi. Patronat honorowy objął marszałek

województwa wielkopolskiego Marek Woźniak. 
Swojąobecnościązaszczyciło nas wielu gości, m.in. 
Joanna Ganowicz dyrektor Departamentu Edukacji 
i Nauki Urzędu Marszałka Województwa Wielko
polskiego, dyrektorzy bibliotek wielkopolskich: 
dr Danuta Wańka, Wiesława Borkowicz-Olejniczak, 
dr hab. Krzysztof Walczak, przedstawiciele władz 
lokalnych, konińskich placówek oświatowych oraz 
sympatycy biblioteki. Spotkanie w gronie przyja
ciół miało niepowtarzalny klimat, usłyszeliśmy 
wiele ciepłych, serdecznych słów. Takie uroczysto
ści są okazją do podsumowań, do oceny dotych
czasowych działań. Utwierdzają w przekonaniu, 
że cierpliwą, systematyczną pracą można zrobić 
tak wiele dobrego i pozostawać we wdzięcznej 
pamięci.

Dyrektor Publicznej Biblioteki Pedagogicznej 
w Koninie Danuta Jaszczak podziękowała swoim 
poprzedniczkom oraz wszystkim pracownikom 
obecnym i byłym wręczając okolicznościowe dy
plomy i monografię biblioteki autorstwa dr. Piotra 
Gołdyna.

W części artystycznej wystigiiła utalentowana 
młodzież z zaprzyjaźnionego Zespołu Szkół Gór
niczo-Energetycznych w Koninie elektryzując ze
branych profesjonalnie wykonanymi piosenkami 
i wierszami.

Punktem kulminacyjnym uroczystości był spon
sorowany tort. Wspólnym marzeniem pracowni
ków biblioteki patrzących na płonące świece była 
nadzieja obchodów jeszcze wielu jubileuszy Bi
blioteki Pedagogicznej w Koninie.

MIRA OLSZAK

28



WYWIADY „PORADNIKA ”

Jak samodzielnie prowadzić bibliotekę publiczną 
i... wygrać konkurs na Bibliotekarza Roku 2011

z  M ałgorzatą Kępką z Koszarawy rozmawia Jadwiga Chruścińska

Jadwiga Chruścińska: Dzięki Pani zwycięstwu 
w II edycji Konkursu na Bibliotekarza Roku 
2011 dowiedzieliśmy się o Koszarawie. Gdzie 
leży Koszarawa i jaką rolę pełni w tym mia
steczku biblioteka publiczna?

Małgorzata Kępka: Koszarawa to piękny za
kątek Beskidu Żywieckiego. Graniczy od zachodu 
z gminą Jeleśnia należącą do powiatu żywieckie
go, natomiast od wschodu z gminami Stryszawa 
i Zawoja należącymi do powiatu suskiego. Nieduża 
gmina, w której zamieszkuje około 2500 mieszkań
ców, górali, którzy mają poczucie własnej wartości 
i odpowiedzialności za wspólnotę. Biblioteka w Ko
szarawie to instytucja kultury, realizująca swoje 
cele głównie poprzez organizację różnych form 
pracy z czytelnikami nie tylko charakterystycznych 
dla samych bibliotek, ale również dla domów kultu
ry. Dzięki tego typu działaniom biblioteka poszerza 
swoją ofertę oraz inspiruje rozwój życia kultural
nego, a nie tylko czytelnictwa.

Bogata kultura regionu stanowiła na przestrzeni 
wieków' źródło sil żywotnych i wartości duchowych 
górali żywieckich. Utrzymanie ciągłości kulturowej 
Jest nieodzowne dla dalszego rozwoju Żywiecczy
zny. Szczególnie istotne Jest zachowanie pięknej, 
lecz powoli zapominanej gwary żywieckiej -  bę
dącej Językiem właściwym tylko dla tego obszaru.

Głównymi celami biblioteki stało się; aktywne 
promowanie i upowszechnianie dostępu do kultury, 
kreowanie i popularyzowanie postaw i zachowań 
społecznych w oparciu o wartości niesione przez 
kulturę, przeciwdziałanie wszelkim formom dys
kryminacji.

J. Ch.: Co wyróżnia GBP w Koszarawie?

M. K.: Jednym z działań charakterystycznych 
dla GBP w Koszarawie Jest organizowanie spotkań 
autorskich, które są najbardziej popularną formą 
upowszechniania czytelnictwa. Cieszą się one 
niesłabnącym powodzeniem, zwłaszcza w odnie
sieniu do postaci dobrze znanych i obdarzonych 
dużą sympatią i zaufaniem przez czytelników. Bi
blioteka podejmuje Jednak citągle nowe działania

próbując w ten sposób trafić do szerszego grona 
osób. Jednym z najnowszych projektów to „Ko- 
szarawskie spotkania pod Lachowym Groniem”. 
Wprowadziliśmy cotygodniowe głośne czytanie 
dla przedszkolaków, aby kształtować u nich na
wyki czytania. „Koszarawa czyta pod Lachowym 
Groniem”, to akcja zorganizowana wspólnie z part
nerami promująca czytelnictwo. Bowiem nawyk 
czytania i zapał do książek trzeba kształtować 
w dzieciństwie, czytając dzieciom. Angażujemy 
do swoich działań i zachęcamy do uczestnictwa 
społeczność lokalną z różnych grup wiekowych.

J. Ch.: Uzyskała Pani najwięcej głosów po
konując tym samym innych laureatów' tego 
konkursu, często bardziej znanych opinii pu
blicznej. Jakie czynniki wg Pani decydują o wy
graniu konkursu, który na ostatnim etapie przy
pomina ostrą walkę. Dotychczas wygrywają bi
bliotekarze z małych miejscowości, czy lepiej są 
przygotowani do działań promocyjnych i inte
gracyjnych w swoich środowiskach?

M. K.: Złotego środka na wygranie konkursu 
raczej nie ma. Do końca nie było wiadomo kto zwy
cięży, moje współzawodniczki również osiągnęły 
wysokie noty w glosowaniu, czego im serdecznie 
gratuluję. Dużym wsparciem dla mnie byli moi 
czytelnicy, którzy chętnie oddawali na mnie glo
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sy. Dodatkowo dzięki współpracy z bibliotekami 
z sąsiednich miejscowości, jak również życzliwo
ści koleżanek i kolegów poznanych na szkoleniach 
Biblioteka+, Programu Rozwoju Bibliotek oraz stu
diach. Wieści o moim udziale w konkursie rozeszły 
się bardzo szybko. W akcję głosowania włączyła 
się Fundacja Braci Golec, która jest partnerem bi
blioteki w Koszarawie. Również znaczna siatka 
znajomych, poczta pantoflowa oraz ułatwiona ko
munikacja i marketing szeptany, uproszczony dzię
ki dobrodziejstwom współczesnej cywilizacji jakim 
są portale społecznościowe, znacznie pomogły 
w uzyskaniu tak dobrego wyniku. Moim zdaniem 
małe miejscowości dzięki stosunkowo niewielkiej 
liczbie czytelników' własnych są niejako zmuszone 
do szerszej promocji swoich działań.

,1. Ch.; Jaka była Pani droga do sukcesu w za
wodzie bibliotekarskim?

M. K.: „Do sukcesu nie ma żadnej windy -  
trzeba iść po schodach” -  żadna droga do sukcesu 
nie jest usłana różami i wymaga wiele pracy i po
święceń. Bardzo ważnym czynnikiem w procesie 
osiągania sukcesu jest dobry plan podzielony na 
etapy. Każdy zakończony etap, to jest nasz sukces. 
Tak też jest w tym przypadku. Osiągnięty sukces 
miał wiele etapów: liczne spotkania autorskie, 
projekty pomocowe, działania marketingowe oraz 
liczne szkolenia i warsztaty. Nie spocznę jednak 
na laurach i zamierzam dalej podążać wcześniej 
obraną drogą; promować czytelnictwo i dbać o tra
dycje regionu.

J. Ch.: Zdecydowanie szybko przekształciła 
Pani Gminną Bibłiotekę Pubłiczną w Koszara
wie w aktywne centrum kułturałno-edukacyjne. 
Co było inspiracją do podjęcia tego dużego wy
zwania.? Skąd czerpie Pani tyle energii, prowa
dząc bibłiotekę samodzielnie? Skąd bierze Pani 
pomysły na realizowane w bibliotece akcje?

M. K.: Biblioteki, nawet takie małe, na terenie 
jednej gminy, mają coraz bardziej autorski charak
ter a z ich działalności wyziera osobowość i kre
atywność opiekujących się nimi osób. Biblioteka 
publiczna nie jest, a nawet nie może być jedynie 
miejscem, w którym znajdują się książki -  powinna 
być miejscem, które inspiruje i krzewi zamiłowanie 
do kultury.

Głównym motorem napędzającym mnie do pra
cy jest motywacja do działań z dziećmi i młodzieżą 
oraz poczucie spełnienia zawodowego jakie mi daje 
praca w bibliotece. Wielką dawkę energii dostaję 
również od rodziny, która bardzo mnie wspiera

i niejednokrotnie wręcz motywuje do dalszych 
działań, podrzucając ciekawe pomysły na różnego 
rodzaje akcje i działania promocyjne. Pomysłów 
jest wiele, ale niestety ile pomysłów tyleż samo 
przeciwności, z którymi trzeba sobie poradzić 
chcąc zrealizować cel.

.1. Ch.: Posiada Pani umiejętność współpracy 
z wieloma instytucjami i pozyskiwania fundu
szy na działalność biblioteki? Te cechy są dużym 
atutem współczesnego bibliotekarza. Skąd zdo
była Pani taką wiedzę? Czy szkolenia w ramach 
Programu Rozwoju Bibliotek FRSł ukierunko
wały Pani działania na prowadzenie biblioteki 
otwartej na potrzeby lokalnej społeczności?

M. K.: Bezustannie biorę udział w warsztatach 
i szkoleniach z różnych form edukacyjnych. Ko
rzystam z wiedzy i mądrości łudzi, których spo
tykam w swoim życiu. Ostatnio odbyłam szko
lenie w ramach Programu Rozwoju Bibliotek. 
Podniosłam swoje umiejętności z Technologii 
Informacyjnych w Bibliotece oraz ukończyłam 
cykl szkoleń z Planowania Rozwoju Biblioteki. 
Efektem jest opracowany i zaakceptowany 3-letni 
Plan Rozwoju Biblioteki w Koszarawie z czterech 
obszarów działania: Informacja, Kultura, Edukacja 
i Wspieranie Rozwoju Społeczności Lokalnej. Za
wiązaliśmy lokalne partnerstwo, które jest szansą 
na to, że biblioteka będzie mogła liczyć na wsparcie 
potencjalnych koalicjantów dla wszelkich działań, 
które biblioteka zamierza podejmować w odpowie
dzi na zdiagnozowane potrzeby społeczne swoich 
użytkowników.

.1. Ch.: Recepta na sukces...?

M. K.: ...Jestem kobietą pracującą, żadnej pra
cy się nie boję... Może to brzmi śmiesznie, ale 
taka właśnie jestem. Jeśli się czegoś podejmuję to 
staram się to zawsze doprowadzić do końca i plan 
wykonać w 100%.

Moja recepta na sukces to być sobą. Wiara we 
własne siły i działania oraz bliskie przyjacielskie 
stosunki z czytelnikami stwarzają mile środowisko 
pracy a bezpośrednie kontakty z użytkownikami 
stają się przyjemnością a nie obowiązkiem. Cie
szyć się „małymi rzeczami” i każdą piękną i ulotną 
chwilą.

.1. Ch.: Plany na przyszłość?

IM. K.: Będę realizować program przygotowa
nego Planu Rozwoju Biblioteki na najbliższe lata 
2012-2015. Zaplanowałam wiele ciekawych i inno-
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wacyjnycli działań, które mają kształtować nawyki 
czytania, aktywizować młodzież i społeczeństwo 
lokalne do włączania się w życie biblioteki, bę
dziemy tworzyć Regionalne Archiwum Cyfrowe, 
w mieszkańcach chcę rozbudzić pasje poszukiwa
czy, dokumentalistów, przekonać ich, że czynione 
przez nich obserwacje, posiadana wiedza jest cen
nym zasobem dla społeczności lokalnej. Obecnie 
szczególnie istotne jest prowadzenie dokumentacji 
zasobów kulturowych regionu, czynna ochrona 
i popularyzacja tych wartości.

J. Ch.: Pani hobby, życie pozazawodowe?

M. K.: Interesuję się fotografią. Aparat fotogra
ficzny mam zawsze w zasięgu ręki, co zaowoco
wało dużym archiwum zdjęciowym. Fotografuję 
głównie naturę oraz zakątki charakterystyczne dla 
danego regionu. Lubię chodzić po górach, czytać 
o podróżach i podróżować. Moje ulubione miasto

Barcelona -  zachwyciła mnie architektura Antonio 
Gatidiego, który wykorzystywał w projektowaniu 
kształty z przyrody. Co nie znaczy, że nie podoba 
mi się architektura współczesna: Luwr czy Centre 
Georges Pompidou w Paryżu...

Najbliższa rodzina, mąż i trzy dorosłe córki -  ni
gdy się nie nudzę. Mam bardzo wiele zajęć, działka 
z warzywami oraz ogród pełen różnorakich krze
wów i kwiatów. Uwielbiam gotować i piec ciasta. 
Członkiem rodziny jest przyjaciel -  dog niemiec
ki „Negro”, z którym bardzo często wychodzę na 
spacery.

J. Ch.: Dziękuję za rozmowę i gratuluję 
w imieniu redakcji „Poradnika Bibliotekarza” 
zaszczytnego tytułu -  Bibliotekarz Roku 2011.

JADWIGA CHRUŚCIŃSKA

Krajowy Zjazd Delegatów SBP 2013

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy

W dniach 7-8 czerwca 2013 r., w Warszawie, odbędzie się Krajowy Zjazd Delegatów Stowa
rzyszenia Bibliotekarzy Polskich, podczas którego dokonamy podsumowania kadencji 2009-2013, 
a także określenia kierunków rozwoju organizacji i wyboru nowych władz na następne cztery lata.

Misją SBP jest działanie na rzecz rozwoju bibliotekarstwa, budowanie tożsamości zawodu biblio
tekarza, integracja środowiska, a także kreowanie pozytywnego wizerunku bibliotek i zawodu biblio
tekarza. W mijającej kadencji misję tę realizowaliśmy poprzez różnorodne działania wzmacniające 
potencjał Stowarzyszenia, jego znaczenie w tworzeniu warunków rozwoju polskiego bibliotekarstwa 
i podnoszeniu kompetencji bibliotekarzy. Wśród nich warto wymienić przede wszystkim: przygo
towanie projektu nowej ustawy o bibliotekach, opracowanie priorytetów kształcenia bibliotekarzy 
i pracowników informacji naukowej, badania efektywności bibliotek publicznych i pedagogicznych, 
poprawę komunikacji wewnętrznej, uruchomienie portalu sbp.pl, atrakcyjną działalność wydawniczą 
i edukacyjną. Aktywności te wpisują się w cele „Strategii Rozwoju Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich na lata 2010-2021”, którą przyjęliśmy na poprzednim KZD. Na ile udało się nam je osiągnąć 
i sprostać oczekiwaniom środowiska, ocenimy podczas Krajowego Zjazdu Delegatów w 2013 r., na 
który serdecznie zapraszam. Wybierzemy wówczas now'e władze, które wprowadzą Stowarzyszenie 
w drugie stulecie istnienia i będą odpowiedzialne za rozwój nowoczesnej organizacji, sprawnie dzia
łającej w XXI w. Będziemy też dyskutować o przyszłości naszej organizacji, sprostaniu nowym 
wyzwaniom.

Wszystkich członków Stowarzyszenia zachęcam do włączenia się w kształtowanie polityki roz
woju SBP, którą przyjmiemy na Krajowym Zjeździć Delegatów. Niech nasze w'spôlne inicjatywy 
służą realizacji wizji Stowarzyszenia -  tworzeniu przestrzeni partnerskiej dla rozwoju bibliotek 
w społeczeństwie wiedzy.

Z koleżeńskim pozdrowieniem
Elżbieta Stefańczyk 

Przewodnicząca SBP
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JUBILEUSZE BIBLIOTEK

65-lecie Przemyskiej Biblioteki Publicznej 
oraz Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 

w regionie przemyskim

w 2012 r. przypada jubileusz 65-lecia Przemy
skiej Biblioteki Publicznej oraz Stowarzyszenia Bi
bliotekarzy Polskich w regionie przemyskim. Uro
czystości jubileuszowe odbyły się 9 maja 2012 r. 
w sali audiowizualnej Muzeum Narodowego Ziemi 
Przemyskiej pod patronatem prezydenta Przemy
śla. Wzięli w nich udział przedstawiciele władz 
miasta i powiatu, reprezentanci placówek kultu
ralnych i oświatowych regionu, jak również obecni 
i emerytowani pracownicy Przemyskiej Biblioteki 
Publicznej. Nie zabrakło przedstawicieli Zarządu 
Głównego oraz władz okręgowych SBP, jak rów
nież przedstawicieli zaprzyjaźnionych bibliotek 
Oddziału przemyskiego SBP.

Podczas uroczystości członek ZG SBP Joanna 
Pasztaleniec-Jarzyńska, przedstawiła prezentację 
na temat Biblioteki XXI u: w Polsce -  zmiana wi
zerunku ir nowoczesnej przestrzeni. Referat do
tyczący historii przemyskiej książnicy wygłosiła 
dr Anna Siciak, a prezentację na temat Stowarzy
szenia Bibliotekarzy Polskich w regionie przemy
skim przedstawiła Katarzyna Bednarz-Soja.

Zostały wręczone również dyplomy, odznacze
nia i medale bibliotekarzom, którzy przez wiele lat 
przyczyniali się do rozwoju Przemyskiej Bibliote
ki Publicznej oraz aktywnie działali w strukturach 
Stowarzyszenia. Dyplomami prezydenta Przemyśla 
zostały uhonorowane: Halina Galinis -  wieloletni 
pracownik Działu Gromadzenia, Renata Szeliga 
-  kierownik Wypożyczalni dla Dorosłych, Maria 
Wodnicka -  kierownik Oddziału dla Dzieci, a wrę
czył je zastępca prezydenta Wojciech Błachowicz.

Medal „W dowód uznania”, za szczególne za
sługi na rzecz bibliotekarstwa, czytelnictwa, jak 
i Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, otrzy
mała Przemyska Biblioteka Publiczna oraz jej bi
bliotekarze; Katarzyna Bednarz-Soja -  kierownik 
Działu Informacyjno-Bibliograficznego i Maria 
Wodnicka. Medalem odznaczono również człon
ków Stowarzyszenia z innych bibliotek Oddziału 
SBP, w tym; Halinę Jasnosz z Miejskiej Biblioteki 
w Przeworsku, Tamarę Bartman z Miejskiej Biblio
teki Publicznej w Jarosławiu oraz Jana Bogusza 
wieloletniego dyrektora Miejskiej Biblioteki Pu-

Joanna Pasztaleniec-Jarzyńska 
wręcza Odznakę Honorową SBP Elżbiecie Tkacz -  

dyrektor MBP w Jarosławiu

blicznej w Lubaczowie. Odznakę Honorową SBP 
za szczególne osiągnięcia w dziedzinie bibliotekar
stwa oraz czytelnictwa otrzymała Elżbieta Tkacz 
-  dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Jaro
sławiu. Odznaczenia wręczyły członek ZG Joanna 
Pasztaleniec-Jarzyńska oraz przewodnicząca pod
karpackiego Zarządu Okręgu Dorota Rzeszutek.

Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich jest orga
nizacją pożytku publicznego, której głównym ce
lem są działania na rzecz promocji, rozwoju biblio
tek, książki i czytelnictwa oraz dbałość o integrację 
środowiska, jak również kreowanie pozytywnego 
wizerunku zawodu bibliotekarza.

Działający przy Przemyskiej Bibliotece Pu
blicznej im. 1. Krasickiego Oddział SBP podlega 
Okręgowi Województwa Podkarpackiego, którego 
siedziba mieści się przy Wojewódzkiej i Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Rzeszowie. Początki SBP
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na Podkarpaciu sięgają lat 40. XX w., w tym czasie 
formowała się sieć bibliotek publicznych, oprócz 
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Przemyślu ( 1947) 
powstały, m.in. biblioteki publiczne w Przeworsku 
( 1946), Jarosławiu ( 1948), Lubaczowie ( 1948) i to 
wokół tych instytucji tworzyły się pierwsze zaląż
ki struktur Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich 
w regionie przemyskim.

W 1955 r. powołano Okręg Rzeszowski SBP, 
któremu podlegały, m.in. Oddziały w Jarosławiu, 
Lubaczowie, Przemyślu i Przeworsku. Funkcje 
przewodniczących w Oddziałach pełniły: w Jaro
sławiu -  Bogumiła Kraus, w Lubaczowie -  Aniela 
Argasińska, w Przeworsku Alicja Szozda, w Prze
myślu -  Lidia Włodek.

W 1975 r. w wyniku reformy administracyjnej 
kraju, nastąpiła reorganizacja struktur Stowarzy
szenia, w efekcie której przy Wojewódzkiej Bi
bliotece Publicznej w Przemyślu 16 lutego 1976 r. 
powstał Okręg SBP. Zebraniu założycielskiemu 
przewodniczył z upoważnienia ZG dr Andrzej Ja- 
gusztyn. Spotkanie założycielskie połączone było 
z obchodami 222. rocznicy istnienia w Przemyślu 
bibliotek publicznych. W kolejnych kadencjach 
funkcje przewodniczących przemyskiego Zarządu 
Okręgu SBP pełnili: Henryka Klein (1976-1980), 
Iraida Gromek ( 1980-1989), Renata Szeliga ( 1989- 
1992), Anna Siciak-Rogowska ( 1993-1997), Ewa 
Lis (1997-2002).

Kolejne dostosowanie struktury organizacyjnej 
Stowarzyszenia do administracyjnego podziału 
kraju spowodowało, że 22 kwietnia 2002 r. prze
myski Okręg SBP został przekształcony w Oddział, 
a przewodniczącą została wybrana Katarzyna Bed- 
narz-Soja.

Obecnie Oddział skupia 86 członków. Jego dzia
łalność opiera się na pracy czterech kół mających 
swoje siedziby w bibliotekach miejskich: w Jarosła
wiu, którego obecną przewodniczącą jest Elżbieta 
Tkacz, wcześniej Halina Socha, w Lubaczowie 
z przewodniczącą Jadwigą Surmiak, w poprzedniej 
kadencji Elżbieta Jagodzińska. W Przemyślu kołem 
kieruje Ewa Lis, a w Przeworsku Halina Jasnosz, 
wcześniej kołem kierowała Halina Lotycz. Od 
początku działalności przemyskie Stowarzyszenie 
prowadzi działania na rzecz integracji środowiska 
bibliotekarskiego, organizuje spotkania zawodo
we, dba o podnoszenie kwalifikacji zawodowych 
bibliotekarzy. Na przestrzeni lat organizacja nie
jednokrotnie zajmowała stanowisko i opiniowała 
w sprawach ważnych dla funkcjonowania bibliotek. 
Struktury SBP w regionie przemyskim prowadzą

również działania na rzecz popularyzacji książki 
i czytelnictwa, aktywnie włączają się w organizację 
spotkań z pisarzami, konkursów czytelniczych dla 
dzieci i młodzieży, jak również współorganizację 
cyklicznych konkursów recytatorskich dla dzieci, 
młodzieży i dorosłych (Strofy o ..., Turniej Wierszy 
Jednego Poety). Wspierają biblioteki macierzyste 
w organizacji, bądź organizują spotkania, m.in. 
z okazji Dnia Bibliotekarza i Bibliotek, szkolenia, 
konferencje.

Wśród tego typu inicjatyw wymienić nale
ży współorganizowaną w 1997 r. ogólnopolską 
konferencję dyrektorów bibliotek poświęconą bi
bliotekom publicznym w okresie transformacji, wy
głoszone tam referaty zostały opublikowane przez 
ZG w 20 tomie serii Wydawnictwa SBP „Propo
zycje i Materiały”.

Oddział przemyski współpracuje z działającymi 
w regionie placówkami oświatowymi, kulturalnymi 
i opiekuńczymi np. z Domem Pomocy Społecznej 
Braci Albertynów w Przemyślu, organizując dla 
pensjonariuszy warsztaty biblioteczne.

Od 2004 r. biblioteki aktywnie włączają się 
w organizację imprez w Tygodniu Bibliotek, ak
cji społecznej sprzyjającej popularyzacji różno
rodnych form pracy z czytelnikami, otrzymując 
wyróżnienia w konkursach na najlepszy program 
Tygodnia wśród bibliotek na Podkarpaciu (Miej
ska Biblioteka Publiczna w Jarosławiu, Przemyska 
Biblioteka Publiczna), jak również w konkursie 
ogólnopolskim (MBP w Jarosław iu).

Od 10 lat istotnym elementem pracy na rzecz 
upowszechniania czytelnictwa wśród najmłodszych 
jest udział w kampanii społecznej „Cala Polska czy
ta dzieciom” popularyzującej głośne czytanie i dba
łość o zdrowie emocjonalne dzieci. Stowarzyszenie 
angażuje się w działalność wydawniczą. Zarząd 
Okręgu SBP w Przemyślu byl w latach 1995-1999 
w'ydaw'cą„Przemyskiego Informatora Kulturalne
go”, kwartalnika poruszającego istotne problemy 
kultury i bibliotek naszego regionu. W 1996 r. 
w'ydal „Wiadomości Biblioteczne”, relacjonujące 
działalność Stowarzyszenia. Z inicjatywy SBP 
wydany został tomik wierszy Pieśni Ogrodów re
gionalnego poety Mateusza Pieniążka, jak również 
tomik poezji Ziemia rośnie międzyw'ojennego 
tw'ôrcy Artura Rzeczycy. Stowarzyszenie współ
uczestniczyło W' w'ydaniu specjalnego numeru 
kw-artalnika regionalnego „Galicja”, pośw ięconego 
Przemyskim Wiosnom Poetyckim. Wspólnyjubile
usz wskazuje nie tylko na zbieżne daty pow'stania 
biblioteki i Stowarzyszenia, ale także na dodatkową
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płaszczyznę, równie istotną jak działanie biblio
tek -  zawodową więź bibliotekarzy. Udział Sto
warzyszenia, fachowej organizacji pracowników 
bibliotek w tworzeniu wizerunku, polityki oraz 
wspieraniu działalności placówek był i jest istot
ny. Zwłaszcza w ostatnich latach, inicjowane przez 
SBP akcje czytelnicze, promowane nowatorskie 
formy pracy i wykorzystanie nowoczesnych tech
nologii w komunikacji z czytelnikiem przyczyniają 
się do zmiany wizerunku bibliotek i pracujących 
w nich bibliotekarzy.

Zawód bibliotekarza musi jednak łączyć w so
bie tradycję i nowoczesność, bo jesteśmy przecież 
strażnikami dziedzictwa kulturowego i przewod

nikami po jego zasobach, a jednocześnie wyko
rzystując nowoczesne technologie pośredniczymy 
w docieraniu do informacji.
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KATARZYNA BEDNARZ-SOJA
przew odnicząca Oddziału SBP w Przemyślu

PFFF- wiadomości, wydarzenia

Wspomnienia z wakacji w bibliotekach
Wiele bibliotek publicznych w łączyło się aktywnie do 

akcji „Wakacje w' bibliotece”. O sw'oicli działaniach in- 
formująna stronach portalu SBP. Warto wspomnieć o kil
ku przykładowych przedsięwzięciach. W Multimedialnej 
Bibliotece dla Dzieci „Abecadło” w MBP w Olsztynie 
zorganizow'ano Letnią Szkolę Czarowania. W czasie zajęć 
można było poznać przygody sympatycznych czarownic: 
Hagi Agi, Jessiki, Anielki Abccińskicj, Bambarycji oraz 
bohaterki wierszy Z. Dmitroca Księga Czarownic. Pro
gram bardzo zachęcający, a zwdaszcza; wakacyjny kurs 
latania na miotle, nauka tajemnych zaklęć, przygotowanie 
magicznych eliksirów, czarowanie nitkami i mnóstwo 
innych atrakcji.

Wakacje w Bibliotece Miejsko-Powiatow'ej w' Kwidzynie. 
Filia nr 1M-GBP Filia Biblioteczna w Napiwodzie pochwaliła 

się „Wesołymi wakacjami z Piapami”. Biblioteka w Na
piwodzie jest miejscem aktywności społecznej: dzieci, młodzieży i dorosłego czytelnika. Dysponuje obszerny
mi zasobami literatury oraz czasopismami. We współczesnym świccie nowinki technologiczne św iadczą o roz- 
w'oju placówki kulturalnej. PlAP 1, PlAP 2 to najnowszej generacji komputery z dostępem do internetu. W czasie 
w'akacyjnych zajęć dla dzieci przewddziano: głośne czytanie bajek i baśni, zajęcia plastyczne, gry i zabawy edukacyjne, 
konkurs poetycki na utwór „Wakacje moich marzeń”, quiz historyczny „Bitwa pod Grunwaldem”, seanse filmowe 
dla dzieci „Kubuś Puchatek”; dla młodzieży filmy przygodowe. Natomiast w Słonecznym Zakątku Dobrej Zabawy 
w MBP w Jaśle można było spotkać kraby z karaibskiej plaży oraz uczestniczyć w akcjach żabbingu i joggingu z Kumką 
i Gumką czy rozwiązywać pokrzyżowane krzyżówki. MBP na wakacje zaprosiła wszystkie dzieci spędzające lato 
w mieście, oferując wiele rozmaitych atrakcji, np. spotkania z ulubionymi bohaterami książkowymi, zajęcia plastyczne, 
quizy, zagadki, zabawy ze skakanką, czy wyścigi w kolorowym tunelu. Było wesoło i zabawnie.

Od I lipca do 31 sierpnia br. Miejska Biblioteka Publiczna w Bukownie i jej filie prowadziły zajęcia dla dzieci 
spędzających wakacje w mieście. W programie były liczne atrakcje, m.in.: warsztaty plastyczne, zajęcia komputerowe, 
głośne czytanie fragmentów książek, zajęcia plastyczne, zabawy słowne, quizy, wycieczka rowerowa na „DiabląGórę” 
i wiele innych. 14 sicipnia odbył się edukacyjny piknik „Sicciaki na wakacjach”. Spotkanie z wesołym żółwiem 
Franklinem miało miejsce w czytelni GBP w Szebniach w dn. 16 lipca 2012 r. w ramach projektu Fundacji Wspoma
gania Wsi „Pożyteczne wakacje 2012” pod hasłem „Moja wieś najpiękniejsza” organizowanym dla dzieci i młodzieży. 
W czytelni Gminnej Biblioteki Publicznej w Szebniach na uczestników czekało wiele atrakcji, które przygotowane 
zostały przez członkinie Kola Gospodyń Wiejskich, bibliotekarki i wolontariuszki. Dzieci i młodzież chętnie brały 
udział w zabawach, grach tanecznych z Franklinem oraz w konkursie na najpiękniejszego żółwia wykonanego z ka
myków. (Oprać. J. Ch. iv oparciu u teksty wir. bibliotek na portalu SBP)
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Ze Zwrotów
Celebry wśród książek

Kiedy mijało gorące, albo deszczowe, albo takie sobie lato odpowiednie władze uzgadniały dzień, 
program i z udziałem władz lokalnych inaugurowano „rozpoczęcie roku kulturalno-oświatowego”, 
który kończył się następnej wiosny, w maju. Żadnego tam księdza, za to przedstawiciele komitetów 
partyjnych jako goście honorowi. Nie katering a bufet, po prostu przygotowywany najczęściej rękoma 
pracowników sektora kulturalnego, oprócz galaretek i sałatek zdrowa i czysta wódeczka. Tak, piwko 
też. Chociaż w skład sektora wchodzili i bibliotekarze i pracownicy domów kultury, czasem muzeów, 
wiodącą! mocno hołubioną kategorią byli ci od kółek plastycznych, teatrów amatorskich i chórów. 
Niemrawi i nieefektywni serwujący lekturę zawsze siedzieli gdzieś w ogonie. 1 strasznie mało pili.

Dzisiaj trudno wyodrębniać jakieś zamknięte okresy w pracy bibliotek, jakieś ich początki i pod
sumowania. Pozostał dzień Bibliotekarza i Bibliotek, od kilku lat obudowany Tygodniem Bibliotek. 
Pracuje się na okrągło wymyślając coraz to nowsze formy przyciągania czytelników do bibliotek, 
a raczej ich przytrzymywania w bibliotekach. Naprawdę istotnym świętem bibliotekarzy stało się wy
budowanie nowej siedziby, albo udostępnienie jej po gruntownym remoncie. Nie są to dawne remonty 
bieżące z lekkim uzupełnieniem starych sprzętów. Oddaje się do użytku palcówki wypasione, często 
o ciekawej architekturze, z wtopioną siecią internetową i różnymi cybergadżetami. Jest ich coraz wię
cej, na różnych szczeblach administracyjnych. Jest tak, że w ostatnich latach powstało wiele pięknych 
bibliotek (częściej zwanych centrami informacyjno-dydaktycznymi), będących częściami uczelni. 
Jednak i niejedna biblioteka gminna ma się czym pochwalić. Właśnie te otwarcia, te przecięcia wstęgi 
są prawdziwymi chwilami chwały bibliotek. Tu już nie chodzi o koperty i wyżerkę, to autentyczne 
momenty zaistnienia w środowisku i w mediach. Pokazanie, że dobiegło się do jakiejś dobrej średniej, 
jeśli nie europejskiej, to na pewno krajowej. Tu należy poczynić wtręt historyczny. Kiedy w czasach na 
szczęście już historycznych oddawano do użytku na jakimś blokowisku, albo we wsi czy miasteczku 
lilię z kilkoma tysiącami książek, z posklepowym lokalem świeżo pomalowanym, a nawet czasem 
z nowymi regalami skleconymi przez amatora -  stolarza -  radość też była duża. Cieszyły się władze 
administracyjne i partyjne z nieukrywanym zadowoleniem, że pokazała się kultura na ich terenie. 
W żaden sposób nie można kwestionować tego uczucia satysfakcji.

Dzień Bibliotekarza pozostaje jednak oczywistą ołicjalnością i okazją do spotkania się biblio
tekarzy (bibliotekarek) rozrzuconych na co dzień po różnych dzielnicach i wsiach gminy. Reguła 
jest prosta -  im mniej pieniędzy na zadośćuczynienie finansowe, tym więcej dyplomów, medali i na 
szczęście kwiatów. Wręcza się nawet drobne upominki rzeczowe, a nawet książki. W przypadku 
książek robi się na ogół błąd przekazując jakąś powieść, czy lichy albumik. Ze względu na rosnące 
ceny książek można zakupić drogie wydawnictwo albumowe czy leksykon, na które bibliotekarkę 
na pewno nie byłoby stać. 1 to byłaby piękna nagroda.

Powszechną tradycją kulinarnej części imprez oficjalnych stał się wygodny dla organizatora 
katering, a zabójczy dla konwersacji i chwili miłego rozluźnienia. Katering to poddanie się po
wszechnej modzie, wygodnictwo i chęć rozgonienia towarzystwa i udania się na w reszcie zasłużony 
odpoczynek. Nie wszyscy mu się jednak poddają. Gdzieniegdzie, na przykład na Górnym Śląsku 
funduje się świętującym porządny obiad i wety. Inni stoją w niejakim rozkroku i organizują rodzaj 
grila z obowiązkowym piwem. A tam jest na czymś usiąść i lekko podchmielonym ponabijać się 
bezkarnie z władzy.

Ordery i piwo. A gdzie coś dla ducha? Między jednym a drugim, w zależności od warunków 
zagrają na skrzypcach uczniowie szkoły muzycznej, czasem wystąjii profesjonalny śpiewak. Ktoś 
wygłosi mądry odczyt o Miłoszu. Czasem zaproszą trzeciorzędny kabaret. A przecież, wbrew pozorom, 
wbrew powści<|gliwości i koniecznemu profesjonalizmowi bibliotekarze bardzo lubią się śmiać. Czy 
to brak złożonych technologii, czy po prostu kieliszek czystej ojczystej czynił nasze dawne celebry 
radośniejszymi?

Em eryk

35



Zapiski z Prowincji
Idzie młodość

w  polskim bibliotekarstwie wreszcie staje się to, co w końcu powinno było nadejść. Szerokim 
frontem idą młodzi. Nie idzie o to, że do bibliotek trafiające roku kolejne roczniki absolwentów szkól 
bibliotekarskich (mam nadzieję, że to nadmierne eksponowanie informacji naukowej to moda, która 
minie), bo to oczywiste. Idzie o to, że ci młodzi, którzy weszli do zawodu w ciągu ostatnich kilku 
lat są jacyś inni: są pełni wiary w siebie, bardziej skłonni do uczenia się, nastawieni na odnoszenie 
sukcesów zawodowych, no i znacznie bardziej obyci z techniką komputerową i umiejący wykorzystać 
wszechstronnie jej możliwości. A także świadomi tego, że pod tym ostatnim względem górują nad 
średnim i starszym pokoleniem.

Najbardziej widomym wymiarem nadejścia tej swoistej „nowej fali” jest jednak to, że ci młodzi 
są coraz bardziej widoczni w życiu środowiska zawodowego poza mtirami bibliotek. W tym roku 
pokolenie dzisiejszych trzydziestolatków zwołuje w Łodzi już siódme doroczne Forum Młodych 
Bibliotekarzy, oni są silą sprawczą świetnie rozwijającej się inicjatywy Bibliosfera.net z niespotyka
nymi do tej pory formami spotkań łączących popularyzację wiedzy fachowej z biesiadami pod nawą 
bibliogrill, dzięki ich pomysłowości w czasie obchodów Tygodnia Bibliotek w tym roku kawalkady 
„odjazdowych bibliotekarzy” na rowerach przemierzyły ulice kilkudziesięciu miast Polski (dwa lata 
temu impreza odbyła się tylko w Łodzi, a rok temu w 11 miastach), to głównie młodzi bibliotekarze 
zakładają błogi i własne strony internetowe, dzięki którym mogą poddać refleksji swoją pracę zawo
dową i wymienić uwagi z innymi, a przy okazji nabrać wpraw'y w pisaniu na pograniczu intymności 
i „publiczności” . W tym roku młodzi bibliotekarze z kilku bibliotek wrocławskich niezależnie od 
struktur Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich uświetnili Tydzień Bibliotek wystawą fotogramów 
W' centrum miasta oraz cały dzień trwającymi publicznymi dyskusjami, warsztatami i imprezami dla 
dzieci.

Coraz w ięcej młodych bibliotekarzy widać na konferencjach naukowych. Ich próby ujmowania 
rzeczywistości w kategoriach naukowych prezentują zróżnicowany poziom, ale świadczą o ambicjach, 
ale też i o braku wsparcia ze strony swoich potencjalnych lub może raczej formalnych mistrzów' w za- 
w'odzie. Pow'oli, krok po kroku zwiększają też oni swój udział w statutowych ogniwach SBP. To 
właśnie młodzi bibliotekarze wzięli na siebie trud przygotowania międzynarodowej konferencji 
naukowej, mającej uświetnić obchody 95-lecia organizacji.

.lak to nadejście owej „nowej fali” wyjaśnić? Wydaje się, że po prostu zaistniały po temu warunki, 
z których młodzi potrafią zrobić użytek. Dzięki internetowi potrafią się szybko skrzyknąć. Bywa, 
że powodem jest chęć realizacji jakiejś zawodowej idei, przeprowadzenia jakiejś pożytecznej akcji, 
ale też, żeby zwyczajnie podyskutować o wspólnych problemach. Czasem w trakcie takich dysku
sji, niekoniecznie przy wspólnym stole, lecz w czasie realnym w cyberprzestrzeni, rodzą się nowe 
idee, projekty lub pomysły rozwiązania nurtujących spraw. Przypuszczam, że tak właśnie powstała 
Bibliosfera.net.

Czy jest to zjawisko, z którego należy się cieszyć? Czy ci młodzi, korzystający biegle z nowych 
narzędzi komunikacji i szybko zdobywający wiedzę nie skrócą dla siebie dróg awansu, odsuwając na 
bok tych, którzy mozolnie pięli się po kolejnych szczeblach bibliotecznej kariery? Sądzić należy, że 
tej fali już się nie zatrzyma. Że zamiast zawracać Wisłę kijem, lepiej jest stwarzać młodym warunki 
do rozwoju zawodowego, wspierać ich w tym dziele, pobudzać ambicje, pomagać, ale też korzystać 
z ich pomysłów i wiedzy. Bo w ostatecznym rozrachunku istotny przecież jest postęp organizacyjny 
i techniczny w bibliotekarstwie, poczucie u pracowników możliwości rozwijania się w zawodzie, 
pożytku stąd płynącego, a w konsekwencji satysfakcja użytkowników z przychodzenia do biblioteki 
lub zdalnego korzystania z jej możliwości i usług.

Stefan Kiihów
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Konkurs wiedzy o filmie

Drogi uczniu/czytelniku. Masz przed sobą 
test sprawdzający ogólną wiedzę na temat fil
mu. Znajdują się w nim trzy rodzaje zadań:

•  wymagające dokonania wyboru jednej 
spośród pięciu odpowiedzi,

•  wymagające uzupełnienia,
•  wymagające przyporządkowania nazwis

kom reżyserów i aktorów odpowiednich tytu
łów filmów. W sumie możesz zdobyć 50 punk
tów. Na rozwiązanie całości masz 60 minut. 
Powodzenia!

I. Odpowiedz na pytania, zaznaczając wła
ściwą odpowiedź:

1. Remake to:
a) realizacja scenariusza filmowego zrealizowa

nego już w przeszłości,
b) technika projekcji filmu na ekranie o kształcie 

walca,
c) rodzaj filmu dokumentalnego, zrealizowane

go w oparciu o dawne zdjęcia filmowe, powstałe 
pierwotnie dla innych celów,

d) zdjęcia filmowe odtwarzające na ekranie ruch 
szybszy niż w rzeczywistości,

e) dramaturgicznie zamknięty fragment filmu 
składający się ze scen.

2. Klatka to:
a) jeden obraz fotograficzny na taśmie filmowej,
b) obrazowe utrwalanie na taśmie filmowej ja 

kiegoś zjawiska,
c) miejsce dokonywania zdjęć filmowych,
d) zapis dźwięku na taśmie filmowej dokonany 

metodą optyczną lub magnetyczną,
e) niezgodność obrazu filmowego z dźwiękiem.

3. Adaptacja filmowa to:
a) jednostka akcji filmowej odznaczająca się 

jednością miejsca i czasu,
b) przekład komunikatu literackiego na komu

nikat filmowy,
c) wzorcowa kopia filmu.

d) odcinek taśmy filmowej z zarejestrowanym 
na nim obrazem,

e) wspólna realizacja filmu przez filmowców 
z różnych krajów.

4. Gag to:
a) ruch aktora, szczególnie zmieniający się układ 

rąk aktora, który wyraża jego uczucia i przeżycia,
b) urządzenie zasłaniające część kadru filmowe

go w kamerze w czasie dokonywania zdjęć,
c) sposób oddania na taśmie filmowej szczegó

łów filmowanego obrazu,
d) przyrząd do pomiaru siły światła padającego 

lub odbitego w określonym miejscu,
e) dowcip sytuacyjny szczególnie często spoty

kany w filmach komediowych.

5. Dialogowe opracowanie filmu produkcji ob
cej w języku obszaru, na który ten film ma być 
rozpowszechniony to:

a) montaż,
b) playback,
c) dubbing,
d) blenda,
e) sekwencja.

6. Doroczna nagroda filmowa hollywoodzkiej 
Akademii Filmowej przyznawana najlepszym  
filmom roku, reżyserom, aktorom i innym twór
com filmowym zarówno amerykańskim, jak też 
z innych krajów, to:

a) Złota Kaczka,
b) Prix Italia,
c) Złota Palma,
d) Zloty Glob,
e) Oscar.

7. Część filmu, zazwyczaj pierwsza, zawierają
ca jego tytuł oraz informacje dotyczące nazwy 
wytwórni, nazwiska reżysera, scenarzysty, kie
rownika produkcji i aktorów, to:

a) dokrętka,
b) czołówka.
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c) telerecording,
d) synchronizacja,
e) klatka.

8. Czas trwania zjawiska ekranowego mierzo
ny jednostkami czasu (24 klatki na sekundę) lub 
długości (długość metryczna taśmy filmowej) 
określa się mianem;

a) obrazu kontrolnego,
b) animacji filmowej,
c) zapisu obrazowego,
d) metrażu filmu,
e) kroniki filmowej.

9. Opis przyszłego filmu, który stanowi pod
stawę do jego realizacji, to:

a) scenografia,
b) scenopis,
c) stopa,
d) sklejka,
e) scenariusz.

10. Proste urządzenie, składające się z dwóch 
połączonych ze sobą deseczek, zazwyczaj poma
lowanych na czarno i dających się opatrywać 
kolejnym numerem ujęcia, to:

a) kaseta,
b) kineskop,
c) klatka,
d) klaps,
e) konsola.

11. Właściwość fotograficzna zdjęcia filmowe
go odznaczająca się pełną ostrością wszystkich 
szczegółów obrazu, również tych, które znajdują 
się w jego głębi, to:

a) obraz kontrolny,
b) głębia ostrości,
c) stuprocentowe zdjęcie,
d) zmiękczone zdjęcie,
e) próbne zdjęcie.

12. Projekt i opracowanie dekoracji oraz kostiu
mów dla filmu łub widowiska telewizyjnego to:

a) diafragma,
b) scenariusz,
c) reżyseria,
d) scenografia,
e) koprodukcja.

II. Uzupełnij:
1. Filmy ze względu na czas ich trwania dzie
limy na:

a) ..............................................................................
b) ..............................................................................
c) ..............................................................................

2. Wymień gatunki filmu fabularnego:
a) ..............................................................................
b) ..............................................................................
c) ..............................................................................
d) ..............................................................................
e) ..............................................................................

3. Wymień miasta, w których odbywają się fe
stiwale filmowe:

a) ..............................................................................
b) ..............................................................................
c) ..............................................................................

4. Wymień rodzaje planów filmowych:
a) ..............................................................................
b) ..............................................................................
c) ..............................................................................

5. Wymień najprostsze ruchy kamery:
a) ..............................................................................
b) ..............................................................................
c) ..............................................................................
d) ..............................................................................
e) ..............................................................................

6. Wymień rodzaje montażu:
a) ..............................................................................
b) ..............................................................................
c) ..............................................................................
d) ..............................................................................
e) ..............................................................................
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III. Przyporządkowując literze stosowną cy
frę, połącz we właściwe pary: tytuły filmów i na
zwiska reżyserów:

a) Lalka I . Jerzy Kawalerowicz
b) Pan Tadeusz 2. Jerzy Antczak
c) Faraon 3. Wojciech Has
d) Hrabina Cosel 4, Andrzej Wajda

IV. Połącz tytuły filmów 
rów:

a) Przeminęło z wiatrem
b) Forrest Gump
c) Ścigany
d) Angielski pacjent
e) Żądło
f) Żandarm na emeryturze
g) Mężczyźni wolą 

blondynki
h) Fortepian
i) Skazani na Shawshank
j) Pianista

z nazwiskami akto-

1. Harrison Ford
2. Vivien Leigh
3. Marilyn Monroe
4. Tom Hanks
5. Louis de Fîmes
6. Ralf Finnes

7. Robert Redford
8. Tim Robbins
9. Adrien Brody

10. Holly Hunter

c) psychologiczny
d) western
c) melodramat
f) kryminalny
g) fantastyczno-naukowy

3. np.
a) Cannes
b) Wenecja
c) Gdynia
d) Karłowe Vary

4. np.
a) totalny
b) ogólny
c) amerykański
d) pólzbliżenie
e) zbliżenie 
0  detal

a) panorama
b) najazd
c) odjazd
d) jazda 
c) szwenk

KARTA ODPOWIEDZI

1 -  a 7 - b
2 - a 8 - d
3 - b 9 — e
4 - e 10 - d
5 - c II - b
6 -  e 12 - d

a) mickki
b) twardy
c) pionowy
d) poziomy
e ) wewnajrzujeciowy

III.

II.
1.

a) pełnometrażowe
b) średniometrażowe
c) krótkometrażowe

2. np.
a) biograficzny
b) historyczny

a - 3 
b --4  
c -  I 
d - 2

I \ .

b - 4

d - 6
e - 7

f - 5  
g - 3  
h -  10 
i - S  
J - 9

IWONA SCISŁOWSKA

JUZ w  SPRZEDAŻY!
najnowsza pozycja

z serii „Nauka -  Dydaktyka -  Praktyka”

Grzegorz Gmiterek 
BIBLIOTEKA 2.0

str. 260, cena 35 zł

Rini-inTRi'A R.n
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Edukacja bibioteczna i informacyjna

Zestawienie bibliograficzne w wyborze za lata 2005-2012

W YDAW N ICTW A ZW A R TE

1. Biblioteka szkolna dzisiaj / Bogumiła Sta- 
niów: Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. -  
Warszawa: Wydaw. Stowarzyszenia Bibliotekarzy 
Polskich, 2012.

2. Edukacja biblioteczna i informacyjna w pol
skich szkołach / Marcin Drzewiecki; Stowarzysze
nie Bibliotekarzy Polskich. - Warszawa; Wydaw. 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 2005.

3. Edukacja czytelnicza i informacyjna w świe
tle badań / Katarzyna Domańska. -  Bydgoszcz: 
Wydaw. Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, 2009.

4. Edukacja czytelnicza i medialna: tablice 
dydaktyczne dla szkół ponadpodstawowych / 
Jadwiga Andrzejew ska. -  Warszawa: Wydaw. Sto
warzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 2006.

5. Edukacja informacyjna w polskiej szkole/ 
Renata Piotrowska; Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich. -  Warszawa: Wydaw. Stowarzyszenia Bi
bliotekarzy Polskich, 2011.

6. Edukacja kulturalna w szkole: notatnik 
nauczyciela / red. Krystyna Sujak-Lesz, Andrzej 
Krajna, Leszek Ryk. -  Szkolna biblioteka / Wło
dzimierz Nikitenko, Lucyna Biały; Dolnośląski 
Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli we Wrocławiu. 
Filia w Legnicy. -  Legnica: Dolnośląski Ośrodek 
Doskonalenia Nauczycieli w'e Wrocławiu. Filia 
W' Legnicy, 2005.

7. Słowa, słowniki, encykłopedie: lekcja bi
blioteczna dla uczniów Szkoły Podstawowej nr ł 
w Jaworznie: temat analizowany podczas lek
cji: Karol Wojtyła i Jaworzno / Barbara Sikora. 
-Jaworzno: Miejska Biblioteka Publiczna. Filia na 
Osiedlu Stałym, 2005.

ART^-KUŁY Z CZASOPłS.M

1. Aktywizujące metody nauczania w pracy 
bibliotekarza / Kamilla Dudek. // „Poradnik Bi
bliotekarza”. -  2006, nr 2, s. 33-35

2. Analiza wykorzystania systemów e-lear- 
ningowych w szkoleniach bibliotecznych na 
przykładzie uczelni i wydziałów' ekonomicznych 
/ Kinga Dobrowolska, Ewa Matczuk. // „E-Men- 
tor”.-2 0 1 0 , nr 1, s. 51-53

3. Aparat informacyjny książki: scenariusz 
lekcji z edukacji czytałniczej i informacyjnej 
dla uczniów klasy Vł szkoły podstawowej / Elż
bieta Klicka. H „Biblioteka w Szkole”. -  2008, nr 3, 
s. 17-18

4. Baśniow a maska karnawałowa -  zabawa 
w teatr: scenariusz warsztatów łiteracko-pła- 
stycznych / Grażyna Gajek. // „Biblioteka w Szko
le”. -  2008, nr 1, s. 8-9 '

5. „Bądźmy bezpieczni w' Internecie”: zaję
cia biblioteczne / Justyna Bździuch. // „Poradnik 
Bibliotekarza”. -  20 10, nr 5, s. 41 -43

6. Będę studentem: program zajęć w szkole 
ponadgimnazjalnej / Bożena Kozieńska. // „Bi
blioteka w Szkole”. -2 0 0 6 , nr 1, s. 10

7. Biblioteczne godziny twórczości, czyli po
rządek i przygoda w pracy z uczniem twórczym: 
program zajęć dla uczniów klas 1V-V1 szkoły 
podstawowej / Grażyna Gajek. // „Biblioteka 
w Szkole”. -  2008, nr 1, s. 6-8

8. Biblioteka mikromodelem kultury: sce
nariusz zajęć bibliotecznych dla uczniów szkoły 
ponadgimnazjalnej / Bernardyna Banaś. // „Bi
blioteka w Szkole”. -  2007, nr 6, s. 21 -22

9. Biblioteka szkolna -  moją biblioteką: sce
nariusz zajęć / Jolanta Dorobisz. // „Biblioteka 
w Szkole”. -  2009, nr 12, s. 20-21

10. Biblioteka... już w przedszkolu! / Beata 
Jeka, Alicja Miśkiewicz. // „Wychowanie w Przed
szkolu”. -  2006, nr 5, s. 54-55

11. Bookcrossing -  uwalnianie książek: sce
nariusz zajęć dla uczniów klas IV-VI szkoły 
podstawowej do przeprowadzenia na lekcjach 
informatyki / Magdalena Kowgier. // „Biblioteka 
w Szkole”. -  2008, nr 6, s. 12

12. Brzydkie kaczątko: scenariusz zajęć / Elż
bieta Smajdor. // „Biblioteka w Szkole”. -  2006, 
nr 9, s. 18-19

13. Budowa książki i czasopisma: zajęcia edu
kacyjne z wykorzystaniem tablicy interaktyw nej
/ Agata Safian. // „Biblioteka w Szkole”. -  2009, 
nr 11, dod. Biblioteka -  Centrum Informacji nr 4, 
s. 20-21

14. By czas nic zaćmił i niepamięć: lekcja 
biblioteczna / Andrzej Janusz Piotrowski. // „Bi
blioteka”. -  2010, nr 2, s. 18-22

15. Chleb na znaczkach pocztowych: lekcja 
biblioteczna / Małgorzata Bykowska. // „Biblio
teka”. -2 0 1 0 , 111-2,1;. 12-13

16. Chopinffl) wyławianie z sieci: lekcja biblio
teczna / Magdalena Brewezyńska, Agata Safian. // 
„Biblioteka”. - 2010, nr 3, s. 14

I 7. Cisza potrzebna od zaraz: lekcja biblio
teczna / Małgorzata Bykowska. // „Biblioteka”. 
-  2009, nr 4, s. 26-28
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18. Co to jest ekslibris? Scenariusz lekcji / Mał
gorzata Ohirko.//„Biblioteka w Szkole”. -  2009, nr 5, 
dod. Biblioteka -  Centrum Informacji nr 2, s. 22-23

19. Co to jest teatr? Scenariusz lekcji biblio
tecznej / Justyna Czernicka. H „Biblioteka w Szko
le”. -  2009, nr 9, s. 20-21

20. Cudowny świat bajek / Ewa Jaworska. // 
„Poradnik Bibliotekarza”. -  2008, nr 7/8, s. 45-47

21. Czapki z głów, panowie -  oto geniusz: 
konspekt lekcji muzyki o Chopinie -  przezna
czony dla uczniów gimnazjum / Blanka Chocyk. 
// „Biblioteka w Szkole”. -2 0 1 1 , nr 2, s. 14-16

22. Czy to szczęście, czy to pech? Lekcja bi
blioteczna / Agnieszka Sikorska-Celejewska. // 
„Biblioteka”. -2 0 1 2 , nr l ,s . 15

23. Czym jest pasja? Lekcja biblioteczna / 
Małgorzata Bykowska. H „Biblioteka”. -  2011, 
nr 3, s. 10-11

24. Czytaj książki codziennie -  koniecznie! 
Propozycja lekcji bibliotecznej dla klas 1V-VI
/ Dorota Bielawska. // „Biblioteka w Szkole”. -  
2006, nr 1, s. 11

25. Dokumentowanie źródeł informacji „po 
nowemu”: wybrane problemy / Mariola Antczak. 
// „Biblioteka w Szkole”. -  2 0 10, nr 3, s. 11-13

26. Dołączamy do świata WIKI: lekcja biblio
teczna / Magdalena Brewczyńska, Agata Safian. // 
„Biblioteka”. -  2009, nr 3, s. 16-23

27. Droga do wolności: scenariusz lekcji z oka
zji 25. rocznicy NSZZ „Solidarność” dla uczniów 
gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnyeh / Beata 
Walczak. H „Poradnik Bibliotekarza”. -  2005, nr 11, 
s. 34-36

28. Droga książki od pisarza do bibliotekarza: 
konspekt lekcji dla klasy III szkoły podstawowej
/ Beata Jarosz. // „Poradnik Bibliotekarza”. -  2007, 
nr 5, s. 34-35

29. Dzieje pisma: do momentu powstania alfa
betu oraz książka starożytna / Ewa Zielkowska. 
// „Biblioteka w Szkole”. -  2008, nr 9, s. 24-25

30. Dzień Pluszowego Misia: lekcja bibliotecz
na dla uczniów klas I-IV szkoły podstawowej 
/ Anna Grzelak, Anna Trzcińska. // „Biblioteka 
w Szkole”. -  2007, nr 10, s. 10-11

31. E-puzzle. Ćwiczenia kompetencji infor
macyjnych / Anna Tomczyk-Churska. // „Biblio
teka w Szkole”. -  2009, nr 7/8, dod. Biblioteka 
-  Centrum Informacji nr 3, s. 21 -22

32. Edukacja czytelnicza i medialna w szkole 
ponadgimnazjalnej / Renata Piotrowska. // „Po
radnik Bibliotekarza”. -  2006, nr 12, s. 24-26

33. Edukacja czytelnicza, informacyjna i me
dialna -  konspekty i scenariusze zajęć: zestawie
nie bibliograficzne w wyborze za lata 2000-2009 
/ Anna Bidzińska-Kristof. //„Poradnik Biblioteka
rza”. -  2010, nr 3, dodatek s. 1-VI11
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34. Ekslibris -  małe dzieło sztuki ! Marta Kle- 
niewska. // „Biblioteka w Szkole”. -2 0 1 1 , nr 7/8, 
s. 20-22

35. Fotosafari, czyli podróż do świata książek: 
scenariusz zajęć bibliotecznych dla uczniów klas 
IV-VI szkoły podstawowej i uczniów gimnazjum 
/ Elżbieta Furtak-Wiśniewska, Jolanta Pytel. H „Bi
blioteka w Szkole”. -  2008, nr 4, s. 17

36. Gazety i czasopisma źródłem aktualnej 
wiedzy i informacji: lekcja biblioteczna dla klasy 
VI / Grażyna Bich. // „Poradnik Bibliotekarza”. -  
2010, nr 9, s. 39-41

37. Gdy sen nie chce przyjść...: scenariusz 
lekcji bibliotecznej / Hanna Diduszko, Dorota Le
mańska. // „Poradnik Bibliotekarza”. -  2010, nr 7/8, 
s. 50-51

38. Gdzie i jak znaleźć informację? Scenariusz 
lekcji z wykorzystaniem multimediów / Urszula 
Kośla. // „Biblioteka w Szkole”. -  2008, nr 11, dod. 
Biblioteka -  Centrum Informacji, nr 2, s. 20-21

39. Jak i gdzie poszukiwać informacji oraz 
ich źródeł na przykładzie Biblioteki Pedagogicz
nej w Ostrołęce: konspekt lekcji bibliotecznej 
dla szkół ponadgimnazjalnyeh / Edyta Dobek. 
// „Poradnik Bibliotekarza”. -  2009, nr 9, s. 38-39

40. Jak pisać scenariusz zajęć dydakty cznych? 
Poradnik dla nauczycieli bibliotekarzy i stu
dentów informacji naukowej i bibliotekoznaw
stwa / Mariola Antczak. // „Biblioteka w Szkole”. 
-2 0 0 7 , nr 5, s. 9-12

41. Jak powstaje czasopismo: lekcja biblio
teczna dla uczniów klasy III szkoły podstawowej
/ Grażyna Chrząstowska. // „Biblioteka w Szkole”. 
-2011 , nr 10, s. 21

42. Jak powstaje książka? Konspekt zajęć 
edukacyjnych / Iwona Walasek. // „Biblioteka 
w Szkole”. -  2009, nr 11, s. 22

43. Katalog ilustrowany / Monika Szczerbacz. 
// „Biblioteka”. -  2010, nr 4, s. 12-15
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44. Kolorowa biblioteka: scenariusz lekcji 
bibliotecznej dla przedszkolaków (grupa 4-5 
latków) ! Hanna Diduszko. H „Poradnik Bibliote
karza". -  2009, nr 9, s. 39-40

45. „Kopciuszek” -  scenariusz zajęć w bi
bliotece publicznej dla uczniów klasy III szkoły 
podstawowej / Ilona Kiirdelska. // „Wychowanie 
na co dzień”. -  2008, nr 3, dod. Wkładka Meto
dyczna nr 3, s. I-I 11

46. Książka a nowe media: scenariusz zajęć dla 
uczniów szkoły podstawowej / Marzena Wołek. 
// „Poradnik Bibliotekarza”. -  2008, nr 2, s. 37-38

47. Książka i jej budowa: scenariusz zajęć z edu
kacji czytelniczej i medialnej; przeznaczony dla 
uczniów klasy 111 szkoły podstawowej; z wyko
rzystaniem prezentacji multimedialnej oraz 
metod aktywizujących ! Grażyna Kadłuczka. // 
„Biblioteka w Szkole”. -2 0 1 1 , nr 3, s. 15-17

48. Książka ma swoją historię / Grażyna Chrzą- 
stow'ska, Lidia Kubot. H „Poradnik Bibliotekarza”. 
-  2006, nr 2, s. 37-40

49. Książka moim przyjacielem: zajęcia bi
blioteczne / Teresa Śmiech. // „Poradnik Bibliote
karza”. -  2006, nr 12, s. 40-41

50. Książka tradycyjna czy multimedialna? 
Scenariusz lekcji bibliotecznej w gimnazjum lub 
w klasie I LO / Barbara Michałek. // „Wszystko 
dla Szkoły”. -  2006, nr 12, s. 15-16

51. Kształtowanie kompetencji czytelniczych 
wśród pierwszoklasistów: analiza zajęć z wyko
rzystaniem książek znanych z przedszkola, lektur 
z kanonu uczniów kl. 1 oraz innych znanych i łubia
nych książek dla dzieci / Elżbieta Szefler. // „Po
radnik Bibliotekarza”. -2 0 0 8 , nr 12, s. 35-41

52. Kurs online z przysposobienia bibliotecz
nego -  studium przypadku / Rafał Moczadło. // 
„E-Mentor”. -  2008, nr 2, s. 43-46

53. Lektury w wersji cyfrowej -  oferta dla 
uczniów: lekcja biblioteczna / Iwona Włodarska. 
// „Biblioteka”. -2 0 1 1 , nr 4, s. 16-17

54. Magiczne notesiki: scenariusz zajęć / Kata
rzyna .lohn.//„Biblioteka w Szkole”. -2008, nr 1 l,s. 14

55. Monografia czy vademecum? Scenariusz 
lekcji z przysposobienia czytelniczego i informa
cyjnego w szkole ponadgimnazjalnej / Kamilla Du
dek. // „Biblioteka w Szkole”. -  2008, nr 5, s. 18-19

56. Mój projekt ekslibrisu biblioteki szkolnej: 
scenariusz lekcji / Małgorzata Ohirko. // „Biblio
teka w Szkole”. -  2009, nr 5, dod. Biblioteka -  
Centrum Informacji nr 2, s. 23

57. O komunikowaniu dawniej i dziś: lekcja 
biblioteczna / Mirosława Grabowska. // „Biblio
teka”. -  2011, nr 3, s. 15-17

58. O powoływaniu się na źródła: lekcja bi
blioteczna / Iwona Włodarska. // „Biblioteka”. -  
2010, nr 5, s. 12-13

59. Od pierwszego znaczka do filatelistyki: 
lekcja biblioteczna / Małgorzata Bykowska. // 
„Biblioteka”. -  2 0 12, nr l ,s . 16-18

60. Od tabliczki glinianej do książki druko
wanej -  krótki zarys historii książki: scenariusz 
lekcji bibliotecznej w gimnazjum / Ewa Żaczek. 
// „Biblioteka w Szkole”. -  2006, nr 1, s. 16

61. „Ordery Wiernych Czytelników” -  zajęcia 
dla nowych użytkowników biblioteki / Paulina Le
wandowska. // „Wychowanie na co dzień”. -  2008, 
nr 9, dod. wkładka metodyczna nr 9, s. VI-VI11

62. Pasowanie na czytelnika / Lilia Kłosowska. 
// „Wszystko dla Szkoły”. -  2007, nr 7/8, s. 4-6

63. Pasowanie na czytelnika w bibliotece: 
scenariusz lekcji bibliotecznej dla uczniów klas 
pierwszych / Agnieszka Wojciechowicz. //„Porad
nik Bibliotekarza”. -2 0 1 0 , nr 1, s. 42-44

64. Pasowanie uczniów' klasy I na czytelników' 
/ Danuta Trapp. // „Biblioteka w' Szkole”. -  2006, 
nr 12, s. 19-20

65. Pierwsza wizyta w bibliotece szkolnej: sce
nariusz spotkania bibliotecznego dla sześciolat
ków' / Agnieszka Witw'er. // „Biblioteka w Szkole”. 
-  2 O I2 ,\r I, s. 24-25

66. Piękne książki, piękny papier: scenariusz 
warsztatów / Anna Chrościcka. // „Biblioteka 
w Szkole”. -  2008, nr 7/8, s. 18-19

67. Podróż z książką: zajęcia dla uczniów szko
ły podstawowej / Zofia Litwin, Danuta Majkusiak. 
// „Biblioteka w Szkole”. -  2009, nr 3, s. 24-25

68. Poszukujemy informacji o Bogurodzicy: 
konspekt lekcji w klasie III gimnazjum / Edyta 
Dobek. // „Poradnik Bibliotekarza”. -  2009, nr 10, 
s. 41-43

69. Powstania śląskie w' latach 1919-1920- 
1921. Poznajemy źródła informacji pośredniej 
i bezpośredniej: lekcja biblioteczna / Mirosława 
Grabowska. // „Biblioteka”. -  2011, nr 2, s. 16-19

70. Poznaj edytorską stronę książki: zajęcia 
dla uczniów klas IV-VI z wykorzystaniem elek-
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Ironicznych źródeł informacji / Joanna Jasińska, 
Agnieszka Piechnik. // „Biblioteka w Szkole”. -  
2007, nr 6, s. 20-21

71. Poznajemy słowniki i encykłopedie: kon
spekt łekcji bibłiotecznej dła uczniów kłasy IV 
szkoły podstawowej / Bożena Ślusarska. // „Bi
blioteka w Szkole”. -  2006, nr 11, s. 22

72. Poznajemy warsztat dziennikarza praso
wego: lekcja biblioteczna / Danuta Binkiewicz- 
-Kolodziej. // „Biblioteka”. -  2009, nr 2, s. 13-17

73. Przysposobienie biblioteczne: od trady
cyjnych metod nauczania po e-łearning/ Hanna 
Długołęcka. // „Przegląd Biblioteczny”. -  2009, 
z. 3 5 .  359-369

74. Przysposobienie czytelnicze / Elżbieta Sze
fler. // „Życie Szkoły”. -  [R.] 61 [60], nr 2 (2006), 
s. 27-34

75. Przysposobienie czytelnicze: opis zajęć/Elż
bieta Szefler. H „Życie Szkoły”. -  2006, nr 2, s. 27-34

76. Reklama -  jesteś za czy przeciw? Scena
riusz lekcji bibliotecznej dla klas II i III szkoły 
ponadgimnazjalnej / Aldona Wilas. // „Biblioteka 
w Szkole”. -2 0 0 7 , nr 4, s. 17-19

77. Rozwijanie czytelnictwa uczniów poprzez 
doskonalenie umiejętności czytania: lekcja bi
blioteczna / Elżbieta Kwiatkowska. // „Biblioteka”. 
-2 0 1 0 , nr 2. s. 23-24

78. Scenariusz przyjęcia uczniów klasy I w po
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WW -  wiadomości, wydarzenia

Automatyczne biblioteki na ulicach Pekinu

W stolicy Chin zainstalowano ostatnio ponad 50 auto
matycznych „bibliotek samoobsługowych", wypożycza
jących książki. W automacie mieści się ok. 300 książek 
widocznych za szybą, każda oznaczona numerem, który 
-  po wrzuceniu pieniędzy -  wprowadza się na klawia
turze i tom wypada przez otwór podawczy. Żeby sko
rzystać z automatycznej biblioteki mieszkańcy Pekinu 
muszą położyć na skanerze dowód tożsamości i wpłacić 
100 juanów ( ł2 euro) kaucji, która zostanie oddana przy 
zwrocie książek. Trzeba także posiadać kod dostępny dła 
członków miejscowych bibłiotek.

Jednorazowo można wypożyczyć 5 książek, które trze
ba zwrócić w ciągu czterech tygodni. Oficjalna chińska 
prasa zapewnia, że takie urządzenia cieszą się dużą po
pularnością w Pekinie i jego dzielnicy Chaoyang, w któ
rej jest ich najwięcej. Według lokalnych bibliotek, które 
dostarczają książki do maszyn wypożyczających, co trze
cia lektura trafia do rąk czytelnika właśnie z automatu.

Można spodziewać się, że w najbliższych miesiącach 
liczba automatów z książkami w pekińskim centrum i re
jonach turystycznych wzrośnie stokrotnie. Szczególną 
cechą automatów jest to, że za pomocą kamer mogą one 
wykryć uszkodzenie książek i wyczerpywanie się ich puli. 
Wówczas powiadamiają o tym operatora automatycznej 
biblioteki.

Źródło: Porta! księgarski

Rajd pieszy „Spacer po zdrowie”
16 czerwca 2012 r. -  relacja

„Spacer po zdrowie” -  takie hasło przyświecało uczest
nikom czerwcowego spotkania, zorganizowanego przez 
Miejską Bibliotekę Publiczną w Jaworznie -  Wypoży
czalnię dła Dorosłych i Vł Szczep Harcerski „Chwaty”.

Wyprawa, która odbyła się w ramach obchodów tego
rocznych Dni Jaworzna, łączyła w sobie ceł rekreacyjny 
i informacyjno-edukacyjny. Zainteresowani, którzy wy
ruszyli (z kijkami lub bez) w drogę ku Grodzisku, mieli 
okazję zapoznać się z wieloma interesującymi obiektami 
jaworznickiej flory, którym na co dzień nie poświęca się 
prawic żadnej uwagi. Było to możliwe dzięki kustoszowi 
Muzeum w Chrzanowie -  Piotrowi Grzegorzkowi, któi*y 
zaimponował wszystkim słuchaczom ogromną wiedzą 
przyrodniczą. W trakcie marszu uczestnikom została 
również przybliżona krótka historia obiektów małej

arcłiitektury, które znajdowały się na szlaku wycieczki. 
Należały do nich: kapliczka rodziny Byrczków, kapliczka 
na Równej Górce, Krzyż „Stojałowczyków” oraz krzyż 
upamiętniający śmierć przy pracy pod ziemią braci Lu
dwika i Jana Pytlów. Oczywiście również ceł podróży, ja 
kim było wzgórze Grodzisko, został należycie omówiony.

Wszyscy uczestnicy wzięli też udział w Konkursie 
Wiedzy o Jaworznie. Dzięki bezbłędnym odpowiedziom 
na kilka pytań dotyczącym naszego miasta, piechurzy na
grodzeni zostali dyplomami, drobnymi upominkami oraz 
specjalnymi okolicznościowymi zakładkami do książek.

Dzięki słonecznej pogodzie i doskonałym nastrojom 
uczestników rajd zdecydowanie można uznać za udany.

Wirginia Macek 
Elżbieta Homlak

ZAPROSILI NAS...

•  Książnica Cieszyńska, Pedagogiczna Bibliotek Wo
jewódzka w Bielsku-Białej. Filia w Cieszynie, Sekcja 
Bibliotekarska przy Oddziale ZNP w Częstochowie na 
Forum Bibliotekarzy Województwa Śląskiego pt. „Bi
blioteka bez granic”. 29.03.2012 r.

•  Miejska Biblioteka Publiczna w Jaśle, Stowarzy
szenie Bibliotekarzy Polskich. Oddział w Jaśle na Finał 
XVII Konkursu Literackiej Twórczości Dzieci i Młodzie
ży. 8.05.2012 r.

•  WBP im. H. Lopacińskiego w Lublinie, Stowa
rzyszenie Bibliotekarzy Polskich ZO w Lublinie na łłł 
Lubelskie Forum Bibliotekarzy. 8.05.2012 r.

•  Z okazji Dnia Bibliotekarza oraz w ramach ob
chodów IX Ogólnopolskiego „Tygodnia Bibliotek" na 
uroczyste spotkanie organizowane przez MBP w Legio- 
nowie i wydawnictwo SBP pod honorowym patronatem 
prezydenta miasta Legionowo Romana Smogorzewskiego 
i starosty legionowskiego Jana Grabca. 8.05.2012 r.

•  ZO Dolnośląskiego SBP, ZO SBP we Wrocławiu, Je
leniej Górze, Kłodzku, Legnicy, Wałbrzychu, Dolnośląska 
Biblioteka Publiczna im. T. Mikulskiego we Wrocławiu, 
Miejska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu, Akademia 
Muzyczna im. Lipińskiego we Wrocławiu na obcliody Dol
nośląskiego Dnia Bibliotekarza i Bibliotek. 9.05. 2012 r.

•  Starosta Bielski, Wójt Gminy Jaworze, Stowarzy
szenie Bibliotekarzy Polskich. Oddział w Bielsku Białej 
i Książnica Beskidzka w Bielsku Białej na Podsumowanie 
XII edycji Konkursu na najlepszą bibliotekę w 2011/2012 r. 
w powiecie bielskim. 15.05.2012 r.

Za zaproszenia dziękujemy!
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Oferta specjalna dla bibliotek!
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DZIEWCZYNA 
Z TATUAŻEM

„Magazyn Literacki KSIĄŻKI" 
i „Notes Wydawniczy" 

w prenumeracie najtaniej i najszybciej 
-tylko 200 zł!

Na łamach „Magazynu Literackiego KSIĄŻKI" ukazują się 
artykuły o charakterze przeglądowym, poradnikowym, od
notowujemy najciekawsze inicjatywy edytorskie. Pismo jest 
również cennym przewodnikiem po nowościach wydawni
czych -  co miesiąc recenzujemy kilkadziesiąt nowości z róż
nych dziedzin.

„Notes Wydawniczy" to miesięcznik bibliotekarzy, wydaw
ców, księgarzy, hurtowników i wszystkich zainteresowanych 
rynkiem książki. W każdym numerze publikowane są felieto
ny, a także rozmowy z ciekawymi ludźmi związanymi z książ
ką oraz informacje o tym, co „czyta" świat.

Warunkiem otrzymania prenumerat obu czasopism w specjalnej ce
nie 200 zł jest przesłanie zamówienia na poniższym formularzu:

Zamawiam roczną prenumeratę miesięcznika „Magazyn Literacki KSIĄŻKI" oraz miesięcznika 
„Notes Wydawniczy" począwszy od numeru .../2012 w cenie 200 zł.

Nazwa firmy

Adres do faktury

Adres do wysyłki

Numer NIP

Upoważniam firmę Biblioteka Analiz Sp. z o.o., do wystawienia faktury bez mojego podpisu oraz do wpro
wadzenia moich danych osobowych na listę prenumeratorów.

podpis...................................................................................

Kontakt z wydawcą: Biblioteka Analiz Sp. z o.o., ul. Mazowiecka 6/8 pok. 416,00-048 Warszawa, tel./faks 
(22) 827 93 50, e-mail: marketing@rynek-ksiazki.pl.
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Od czterech do sześciu. 
Książki dla przedszkolaka
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